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 المقدمة
الحمد لله رب العالمين، والصلاة والسلام عمى نبينا محمد اليادي 

 الأمين، وعمى آلو وأصحابو أجمعين، أما بعد؛
فإن من أجل ما يتقرَّب بو المؤمن إلى الله تعالى أن يُصمّْي ويسمَّم عمى 

ىو وأمي، صمى الله عميو وسمم؛ قال الحق تبارك  يبأبالنبي الكريم المختار 
وتعالى معظّْمًا شأن نبيو الكريم صمى الله عميو وسمم بصلاتو سبحانو وسلامِو 
عميو وكذا صلاة ملائكتو الكرام وسلاميم عميو صمى الله عميو وسمم، وآمرًا 

ڄ ڄ ڄ ڄ ڃ ) :المؤمنين بالصلاة والسلام عميو صمى الله عميو وسمم

قال الإمام أبوعبدالله . [65]الأحزاب:(  ڃ چ چ چ چ ڇ ڇ ڇ ڃ ڃ
لَاةَ عَمَيْوِ فَرْضٌ فِي الْعُمُرِ  القرطبي المالكي رحمو الله:".. وَلََ خِلَافَ فِي أَنَّ الصَّ

ا ولَََ مَرَّةً، وَفِي كُلّْ حِينٍ مِنَ الْوَاجِبَاتِ وُجُوبَ السُّنَنِ الْمُؤَكَّدَةِ الَّتِي لََ يَسَعُ تَرْكُيَ 
 .(1)يَغْفُمُيَا إِلََّ مَنْ لََ خَيْرَ فِيوِ 

وفضائل الصلاة والسلام عمى نبينا اليادي الأمين صمى الله عميو وسمم 
صمى الله ولو لم يكن من فضل الصلاة عميو  (2)وثوابُيا أشير من تُذكر ىنا

وسمم  إلَ أن يُصمّْي الله تعالى عمى الـمُصمّْي عميو صمى الله عميو عميو وسمم
                                                           

 (.17/215الجامع لأحكام القرآن )تفسير القرطبي(، ) ( 1)
ألَّف جماعة من العمماء كتبًا في فضل الصلاة والسلام عمى النبي صمى الله عميو  ( 2)

     وسمم؛ من أشيرىا: كتاب: جلاء الأفيام في فضل الصلاة والسلام عمى خير الأنام 
رعي، المشيور بابن قيم  صمى الله عميو وسمم، لشمس الدين محمد بن أبي بكر الزُّ

ول البديع في فضل الصلاة والسلام عمى الصلاة والسلام عمى الحبيب الجوزية، وكتاب: الق
 الشفيع، صمى الله عميو وسمم، لشمس الدين محمد بن عبدالرحمن السخاوي.
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؛ فالميم صلّْ وبارك عمى نبينا وسيدنا وشفيعنا وقدوتنا محمد بن (1)عشرًا لكفى
 عبدالله، وعمى آلو وأصحابو وأزواجو وسمّْم تسميمًا كثيرًا مزيدًا إلى يوم الدين.

  :مشكمة البحث
قد ثم إني قد وقفتُ عمى حديث في فضل الصلاة والسلام عمى نبينا 

حديث أبيّْ بن كعب رضي الله عنو: أنو قَالَ لِمَّنِبيّْ صمى الله عميو وسمم، وىو 
صمى الله عميو وسمم: أَرَأَيْتَ إِنْ جَعَمْتُ صَلَاتِي كُمَّيَا صَلَاةً عَمَيْكَ؟، قَالَ: ))إِذًا 
يَكْفِيْكَ الُله مَا أَىَمَّكَ مِنْ أَمْرِ دُنْيَاكَ وَآخِرَتِكَ((، وأشكل عميَّ معنى الحديث؛ من 

المراد بالصلاة التي كان يصمييا أُبيّّ رضي الله عنو واستأذن النبي حيث بيان 
 صمى الله عميو وسمم أن يجعل صلاتو عمى النبي صمى الله عميو وسمم بدلَ 

 صلاتو لنفسو.
 :عنوان البحث

ولورود ىذا الإشكال عميَّ عزمتُ عمى بحث الحديث رواية ودراية، 
لله عنو في الصلاة عمى النبي )مشكل حديث أُبيّْ بن كعب رضي ا وسميتو:

 صمى الله عميو وسمم(
  :حدود البحث والأسئمة التي يجيب عمييا البحث

والبحث يأتي عمى حديث أبيّْ بن كعب رضي الله عنو تخريجًا ودراسة 
سندًا ومتنًا، مع دراسة الإشكالَت التي ترد عمى معناه، ومسالك وأجوبة أىل 

 يب البحث عمى الأسئمة الآتية:العمم عمى تمك الإشكالَت، كما يج
 ما صحة حديث أبيّْ بن كعب رضي الله عنو؟ -1
 ما المعنى المراد بـ)الصلاة( في الحديث؟ -2

                                                           

(، من حديث أبي ىريرة رضي الله 1/306( )70( )408أخرج الإمام مسمم في صحيحو ح) ( 1)
 مَّى عميَّ واحدة صمى الله عميو عشرًا((.عنو: أن رسول الله صمى الله عميو وسمم قال: ))مَن ص
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 ما الذي يترتب عمى المعنى من إشكال، وما موقف أىل العمم منو؟ -3
  :منيج البحث

وقد سمكتُ منيج البحث الَستقرائي التحميمي؛ من خلال تتبع طرق 
ودراسة أسانيده ومتنو، واستقراء كلام أىل العمم رحميم الله الحديث وتخريجو 

 عمى معناه ودراستيا.
  :إجراءات البحث

 كما سمكت في كتابة البحث الإجراءات الآتية:
 أولًَ: قمت بتخريج الحديث عمى النحو الآتي:

خرَّجت الحديث من المصادر الأصيمة التي أخرجتو بسنده، وأشير إلى  -1
مة عند عدم وجود الأصيمة أو الحاجة لذكر المصادر غير الأصي

 معمومة.
رتَّبت طرق الحديث كما ىو متبع في ىذا الشأن بحسب المتابعات  -2

 التامة ثم القاصرة، وما كان فيو اختلاف فحسب المدار المختَمف عميو.
ما يرد من الأحاديث استدلَلًَ لقول أو بيانًا لمعمومة: إن كان في  -3

كتفيت بالعزو إلييما، وما كان خارج الصحيحين أو في أحدىما ا
الصحيحين أتوسع في تخريجو من الكتب الستة وغيرىا مبيّْنًا ما أقف 

 عميو من كلام أىل العمم عمى الحديث تصحيحًا وتضعيفًا.
ثانيًا: درست إسناد حديث أبيٍّ رضي الله عنو من أقوى طريق لو؛ بحيث أذكر 

 وكلام العمماء عميو جرحًا وتعديلًا.اسم الرواي وأشير شيوخو وأشير تلاميذه 
كلام  -بحسب وسعي-ثالثاً: ذكرت الإشكالَت الواردة عمى الحديث وتتبعت 

 أىل العمم رحميم الله في الجواب عمى تمك الإشكالَت مع التعميل والترجيح.
 رابعًا: وثَّقت معمومات المصادر والمراجع التي أنقل منيا معمومات البحث عمى 
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 ي:النحو التال
رتَّبت مصادر تخريج الأحاديث بحسب الأقدمية لممؤلفين. فإن كان  -1

المصدر مكونًا من أكثر من مجمد وأحاديثو مرقَّمة: أذكر رقم الحديث 
ن كان غير مرقم الأحاديث:  بين )  ( ثم الجزء والصفحة بين ) / (، وا 
ن كان المصدر من مجمد واحد ذكرت  ذكرت الجزء والصفحة ) / (، وا 

 حديث ورقم الصفحة )ص الرقم(.رقم ال
ذكرت معمومات مصادر تخريج الحديث موضع الدراسة في متن  -2

 البحث، وما يرد من أحاديث عارضة فأكتب معموماتيا في الحاشية.
سوى تخريج الحديث -ذكرت معمومات المصادر التي تم النقل عنيا  -3

في الحاشية: بذكر عنوان الكتاب، واسم المؤلف،  -موضع الدراسة
، وبذكر الصفحة -إن كان المصدر متعدد المجمدات-الجزء والصفحة و 

 إن كان الكتاب مجمدًا واحدًا.
إن كان مصدر المعمومة كتابًا أو بحثاً غير منشور؛ فإني أشير إلى  -4

معمومات المصدر مع بيان حالو من كونو رسالة عممية أو مخطوطًا 
 وغير ذلك ومكان وجوده.

ا إلكترونيِّا ذكرت رابط نقل المعمومة إن كان مصدر المعمومة موقعً  -5
 وتاريخ الَسترجاع.

  :خطة البحث
 خامسًا: قسمت البحث إلى مقدمة وتمييد ومبحثين وخاتمة، وفق الآتي:

المقدمة: وفييا اسم البحث ومشكمتو وحدوده وأسئمتو ومنيج البحث فيو وخطة 
 البحث.

 المصنفات فيو. تمييد: وفيو بيان موجز عن اصطلاح مشكل الحديث، وبعض
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المبحث الأول: تخريج حديث أبي بن كعب رضي الله عنو ودراسة إسناده، وفيو 
 مطمبان:

 المطمب الأول: تخريج الحديث.
المطمب الثاني: دراسة رواية الثوري عن عبدالله بن محمد بن عقيل عن الطفيل 

 بن أبي عن أبيو.ا
سالك أىل العمم في المبحث الثاني: الإشكال الوارد عمى معنى الحديث وم

 الجواب عميو.
 الخاتمة: وفييا أىم نتائج البحث.

فيرس مصادر ومراجع البحث، وقد اعتمدت فييا عمى المنيج المتبع في الدراسات 
الشرعية؛ بذكر اسم الكتاب، ثم الاسم الأخير لممؤلف، ثم اسمو الأول، ثم المحقق 

بعة بالرمز، ثم بمد النشر، ثم بذكر اسمو الأخير ثم الأول، ثم رقم الط -إن وُجد-
 الناشر، ثم سنة النشر؛ مثالو:

الأحاديث المختارة )المستخرج من الأحاديث المختارة مما لم يخرجو البخاري ومسمم 
في صحيحييما(. المقدسي، ضياء الدين محمد بن عبدالواحد. تحقيق: ابن دىيش، 

شر والتوزيع. . بيروت: دار خضر لمطباعة والن4عبدالممك بن عبدالله. ط
 م.2001-ىـ1421

فإن لم توجد لممصدر طبعة أو سنة نشر أو ناشر؛ فإني أعتمد الرموز في بيان 
 أي بدون ناشر.،و)د.ن(:أي بدون تاريخ نشربـ)د.ط(:أي بدون طبعة.و)د.ت(: ذلك

ىذا، وأسأل الله تعالى أن يكون عَممي خالصًا لوجو الكريم موجبًا لثوابو 
، ولمن قرأ بحثي ىذا  العظيم، وأن يغفر لي ولوالديَّ ولمشايخي ولمن لو حق عميَّ

مو، وأن يجمعنا جميعًا في الفردوس الأعمى غير فاتنين ولا مفتونين،  وحكَّمو وقوَّ
 آمين.

******** 
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 (1)التمييد
 أولًا: بيان موجز عن اصطلاح )مشكل الحديث(:

 المعنى المُّغوي لـ)الـمُشْكِل(:
)أَشْكَلَ(. ومعناه في المغة يدور عمى: المماثمة  الـمُشْكِلُ اسم فاعل من

 .(2)والَشتباه والَختلاط والَلتباس وعدم التبيُّن
 المعنى المغوي والاصطلاحي لـ)الحديث(:

؛ (3)الحديث من حيث المغة: مصدر )حَدَّثَ(، وىو من المشترك المفظي
لحديث في وا .(4)فيطمق عمى الخبر، ويطمق عمى الجديد؛ أي ما يقابل القديم

يقول أبو العباس ابن  العرف الشرعي ما نُسب إلى النبي صمى الله عميو وسمم.
تيمية رحمو الله:"الحديث النبوي عند الإطلاق ينصرف إلى ما حُدّْث بو عنو 
قراره؛ فإن سنتو ثبتت من ىذه الوجوه الثلاثة...وقد  بعد النبوة؛ من قولو وفعمو وا 

 .(5)وة، وبعض سيرتو قبل النبوة"يدخل فييا بعض أخباره قبل النب
                                                           

رسالة عممية بعنوان )منيج الحافظ ابن رجب الحنبمي في مشكل  التمييد منقول بتصرف من (1)
 (.72-65، ص36-28ياسر بن عبدالعزيز الربيِّع،)ص الحديث، دراسة نظرية تطبيقية(.لمباحث:

بن اكمية أصول الدين بجامعة الإمام محمد  وقد نال الباحث برسالتو درجة العالمية )الدكتوراه( من
 ىـ.1436سعود الإسلامية في المممكة العربية السعودية عام 

 (.5/1736(، الصحاح، الجوىري، )10/25انظر: تيذيب المغة، الأزىري، ) (2)
المشترك المفظي: ىو الكممة التي ليا عدة معان حقيقية غير مجازية. وقيل: ىو المفظ الواحد  (3)

ل عمى معنيين مختمفين فأكثر دلالة عمى السواء عند أىل المغة. وقيل غير ذلك. انظر: الدا
 (..230-229التعريفات، لمجرجاني، )ص ـ

 (.1/278(،  الصحاح، الجوىري، )4/405انظر: تيذيب المغة، الأزىري، ) (4)

ح (. وانظر: فت10-18/6مجموع فتاوى شيخ الإسلام ابن تيمية، جمع ابن قاسم، ) (5)

 (.1/14المغيث بشرح ألفية الحديث، السخاوي، )
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ثم تكمم مَن ألَّف في اصطلاح المحدثين: ىل يدخل في الحديث ما 
 .(1)أضيف إلى الصحابة والتابعين؟

 المعنى المركب من )مشكل الحديث(:
بعدما تقدم من تعريف جُزْئي المركب. فإن المركب )مشكل الحديث( لم 

ى تعريف لو يجري عمى طريقة أقف لممتقدمين من المحدثين رحميم الله عم
ن كان بعضيم قد تناولو داخلًا في )مختمف الحديث(.(2)الحدود والتعريفات  . وا 

 ولعل أقرب تعريف شامل لَصطلاح )مشكل الحديث( ىو: 
)الحديثُ المرفوع الذي التبس فخفي معناه، أو أوىم محالًَ، أو عارض 

 قاصد الشرع، أو قياسًا صحيحًا(.أمرًا قطعيِّا، أو حديثاً، أومقِصدًا فأكثر من م
 فقَيْدُ: )الحديث المرفوع( خرج بو الموقوف والمقطوع.

وقَيْدُ: )خفي معناه( أدخل ما خفي معناه وغمض، ولم يظير من أول 
 وىمة، وأخرج ما ظير معناه من غير معارضة.

 وقيد: )أوىم محالًَ( أدخل الأحاديث التي تُستشكل؛ لكون العقل قد يحار فييا.
وقيد: )أو عارض أمرًا قطعيِّا( أدخل ما عارض كتاب الله تعالى أو 

 الإجماع أو الأمر المشاىد المحسوس أو القواطع التاريخية المسمَّمة.
                                                           

(، فتح المغيث بشرح ألفية 37انظر: نزىة النظر في توضيح نخبة الفكر، ابن حجر، )ص ـ (1)
 (.190-187، 1/6الحديث، السخاوي، )

الـحَدُّ في عُرف الأصوليين:"ىو الجامعُ لجنس ما فرَّقو التفصيل، المانعُ من دخول ما ليس  (2)

(، شرح المُّمع، أبو  1/74تو فيو". انظر: العدة في أصول الفقو، القاضي أبو يعمى، )من جمم
 (.1/145إسحاق الشيرازي، )

وقد عني الأصوليون تبعًا لأىل المنطق بصناعة الحدود والتعريفات، وذكروا تأصيل ذلك من خلال 
رح الممع، أبو إسحاق المقدمات المنطقية التي يصدِّرون بيا تآليفيم في أصول الفقو انظر: ش

 (..1/70(، روضة الناظر وجنة المناظر، ابن قدامة المقدسي، )1/145الشيرازي، )
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 وقيد: )أو حديثاً( أدخل ما خالف الأحاديث وىو )مختمف الحديث(.
وقيد: )أو مقصدًا فأكثر من مقاصد الشرع( أدخل ما أوىم التعارض مع 

 .(1)د التي عُممت بيا الأحكام الشرعية؛ كحفظ الضروريات الخمسالمقاص
 .(2)وقيد: )أو قياسًا صحيحًا( أخرج ما عارضو قياس فاسد

 ثانيًا: بعض المصنفات في عمم )مشكل الحديث(:
تنوعت مصنفات العمماء رحميم الله في الأحاديث الـمُشكمة؛ ما بين 

عنيا، أو اقتصرت عمى  مؤلفات حوت ذكر الأحاديث المشكمة والجواب
الأحاديث المتعارضة، أو ذكرت القواعد في دفع ورفع الإشكال، أو درستْ 

 مناىج الأئمة في التعامل مع مشكل الحديث.
 وسأعرض ىنا إلى ذكر شيء من تمك المصنفات:

 .(3)(204)سنة رحمو الله اختلاف الحديث للإمام محمد بن إدريس الشافعي. توفي  -1
                                                           

عمى أن الشريعة وُضعت -بل سائر الممل-يقول الشاطبي رحمو الله:"فقد اتفقت الأمة  (1)
لممحافظة الضروريات الخمس ؛ وىي: الدين والنفس والنسل والمال والعقل. وعمميا عند 

 (.1/31كالضروري". الموافقات، ) الأمة
 ىوى مجرد عن كان أو النص مقابل في كان ما وىو. الصحيح لمقياس مقابل الفاسد القياس (2)
يقول شيخ الإسلام رحمو الله:"فالقياس الصحيح الذي وردت بو الشريعة: وىو الجمع بين . جيل أو

لثاني: قياس العكس. وىو من العدل المتماثمين، والفرق بين المختمفين. الأول: قياس الطرد، وا
الذي بعث الُله بو رسولَوُ. فالقياس الصحيح مثل: أن تكون العِمَّة التي عُمِّق بيا الحكم في الأصل 
موجودة في الفرع من غير معارض في الفرع يمنع حكميا. ومثل ىذا القياس لا تأتي الشريعة 

لا يكون بين الصورتين فرق مؤثر في الشرع. بخلافو قط. وكذلك القياس بإلغاء الفارق؛ وىو: أن 
وحيث جاءت الشريعة باختصاص بعض الأنواع بحكم  فمثل ىذا القياس لا تأتي الشريعة بخلافو.

يفارق بو نظائره فلا بد من أن يختص ذلك النوع بوصف يوجب اختصاصو بالحكم ويمنع مساواتو 
 قد لا يظير...".لغيره، لكن الوصف الذي اختص بو قد يظير لبعض الناس و 

 ىـ1422. دار الوفاء، مصر. 1مطبوع مع كتاب )الأم( تحقيق د.رفعت فوزي عبدالمطمب. ط (3)
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حديث لأبي محمد عبدالله بن مسمم بن قتيبة. توفي رحمو تأويل مختمف ال -2
 .(1)(276الله سنة )

شرح مشكل الآثار لأبي جعفر أحمد بن محمد الطحاوي. توفي رحمو الله  -3
 .(2)(321سنة )

بن اكشف المشكل من حديث الصحيحين لأبي الفرج عبدالرحمن بن عمي  -4
 .(3)(597الجوزي. توفي رحمو الله سنة )

المجممة عمى المواضع المشكمة لصلاح الدين أبي سعيد خميل  التنبييات -5
 .(4)(761بن كيكمدي العلائي. توفي رحمو الله سنة )ا

أحاديث العقيدة المتوىم إشكاليا في الصحيحين لمدكتور سميمان  -6
 .(5)الدبيخي

منيج ابن حبان في مشكل الحديث في صحيحو. لمدكتور إبراىيم بن محمد  -7
 .(6)العِسْعس

 عد دفع التعارض عند الإمام الشافعي، دراسة تأصيمية تطبيقية. إعداد قوا -8
                                                           

طبع بتحقيق أبي أسامة سميم بن عيد اليلالي. دار ابن القيم في المممكة العربية  (1)
 ىـ1427، 1السعودية، ودار ابن عفان في مصر. ط

 ىـ1415، 1الرسالة في بيروت. ططبع بتحقيق شعيب الأرناؤط. مؤسسة  (2)
 طبع بتحقيق د.عمي حسين عبدالتواب. دار الوطن بالرياض. د.ط، د.ت. (3)
طبع بتحقيق د.مرزوق بن ىياس الزىراني. مكتبة العموم والحكم في المدينة النبوية.  (4)

 ىـ1412د.ط، 
 ىـ1427، 1طبعتو مكتبة المنياج في الرياض. ط (5)
لإكمال متطمب الماجستير في أصول الدين شعبة الحديث  بحث مقدم من الباحث (6)

 م.1992النبوي كمية الدراسات العميا بالجامعة الأردنية عام 
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 .(1)الدكتور فيد بن سعد الزايدي الجيني.
منيج الإمام الخطابي في دراسة مشكل الحديث في كتابو )معالم السنن(.  -9

 .(2) لمدكتور سعيد بن صالح الرقيب
 

******* 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           

بحث منشور في مجمة جامعة أم القرى لعموم الشريعة والمغة العربية وآدابيا العدد  (1)
 .1425( عام 32)
( رجب 89يت. العدد )نشرتو مجمة الشريعة والدراسات الإسلامية. جامعة الكو  (2)

1433. 
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 المطمب الأول: تخريج الحديث
عَنْ الطُّفَيْلِ بْنِ أُبَيّْ بْنِ كَعْبٍ عَنْ أَبِيْوِ رضي الله عنو قَالَ: قَالَ لِمَّنِبيّْ 
صمى الله عميو وسمم: أَرَأَيْتَ إِنْ جَعَمْتُ صَلَاتِي كُمَّيَا صَلَاةً عَمَيْكَ؟، قَالَ: ))إِذًا 

 (يَكْفِيْكَ الُله مَا أَىَمَّكَ مِنْ أَمْرِ دُنْيَاكَ وَآخِرَتِكَ(
 تخريج الحديث:

(: 2/253( )8776أخرجو بيذا المفظ ابن أبي شيبة في المصنف )
 حدثنا وكيع، عن سفيان، عن عبدالله بن محمد بن عقيل عن الطفيل، بو.

(، ومن 6/325( )31783وأخرجو ابن أبي شيبة في المصنف )
(، وأخرجو الإمام أحمد في 129( )ص263طريقو: ابن أبي عاصم في الزىد )

(، بمفظو، وفيو: )عن أبي قال: قال رجل: 167-35/166( )21242ند )المس
 يا رسول الله!، أرأيت إن جعمت صلاتي كميا عميك؟(.

(: حدثنا أبو كريب، مختصرًا 24/67وأخرجو الطبري في التفسير )
 بذكر موعظة النبي صمى الله عميو وسمم.

ريقو (، ومن ط92( )ص116وأخرجو ابن أبي الدنيا في قصر الأمل )
(، وأخرجو أبو نعيم في 151-13/157( )17793البييقي في شعب الإيمان )

( من طريق أحمد بن محمد بن عبيد، كلاىما عن يحيى 8/377حمية الأولياء )
بن إسماعيل الواسطي، بذكر موعظة النبي صمى الله عميو وسمم: ))جاءت 

صلاة عمى النبي الراجفة تتبعيا الرادفة، جاء الموت بما فيو((، ولم يذكر ال
صمى الله عميو وسمم. زاد أبو نعيم في روايتو مرفوعًا: ))من خاف أدلج، ومن 
أدلج بمغ المنزل، ألَ أن سمعة الله تعالى غالية، ألَ إن سمعة الله الجنة، جاءت 
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الراجفة تتبعيا الرادفة..((. قال أبو نعيم عقب إخراجو:"غريب، تفرد بو وكيع 
  عن الثوري بيذا المفظ".

( من طريق أبي بكر الحسين 1/317( )774وأخرجو تمام في فوائده )   
بن امحمد بن أبي معشر، مختصرًا بنفس لفظ ابن أبي الدنيا عن يحيى 

 إسماعيل، وليس فيو ذكر الصلاة عمى النبي صمى الله عميو وسمم.
جميعيم: )ابن أبي شيبة، والإمام أحمد، وأبو كريب محمد بن العلاء، 

إسماعيل الواسطي، وأبو بكر الحسين محمد بن أبي معشر( عن  ويحيى بن
 وكيع بن الجراح.

( مختصرًا بذكر موعظة النبي 274-273( )ص44وىو في الزىد لوكيع )
صمى الله عميو وسمم: ))جاءت الراجفة تتبعيا الرادفة، جاء الموت بما فيو((، لم 

 يذكر الصلاة عمى النبي صمى الله عميو وسمم.
 (.182-1/181( )177ح) -كما في المنتخب-بد بن حميد وأخرجو ع

 (: حدثنا ىناد.4/245( )2457وأخرجو الترمذي في السنن ح)
(، والبييقي في شعب الإيمان 1/256وأخرجو أبو نعيم في حمية الأولياء )

( من طريق حفص بن عمر، وساقو أبو نعيم مختصرًا، 3/84-85( )1418)
 الله عميو وسمم. لم يذكر الصلاة عمى النبي صمى

ومن طريقو البييقي في شعب -( 2/421وأخرجو الحاكم في المستدرك )
 من طريق أحمد بن حازم بن أبي غرزة. -(85-3/84( )1418الإيمان )

 ( من طريق معاذ بن نجدة القرشي.2/513وأخرجو الحاكم في المستدرك )
اتم ( من طريق أبي ح2/58( )514وأخرجو البييقي في شعب الإيمان )

 الرازي، مختصرًا، لم يذكر الصلاة عمى النبي صمى الله عميو وسمم.
    (،397-3/389( )1185ارة )ــــدسي في المختـــاء المقــــيـو الضــــرجــــوأخ
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 من طريق محمد بن معمر. ،(331-7/337وابن عساكر في تاريخ دمشق )
بن احمد جميعيم: )عبد بن حميد، وىناد بن السري، وحفص بن عمر، وأ

بن احازم بن أبي غرزة، ومعاذ بن نجدة القرشي، وأبو حاتم الرازي، ومحمد 
عَنْ أُبَيّْ بْنِ كَعْبٍ  معمر( عن قبيصة بن عقبة عن سفيان الثوري، ولفظو:

رضي الله عنو، قَالَ: كَانَ رَسُولُ الِله صمى الله عميو وسمم إِذَا ذَىَبَ ثُمُثاَ المَّيلِ 
ا أَيُّيَا النَّاسُ!، اذُكُرُوا الَله، اذْكُرُوا الَله، جَاءَتْ الرَّاجِفَةُ تتَْبَعُيَا قَامَ فَقَالَ: ))يَ 

 الرَّادِفَةُ، جَاءَ الموتُ بِمَا فِيوِ، جَاءَ الموتُ بِمَا فِيوِ((.
لَاةَ عَمَيْكَ؛ فَكَمْ أَجْعَلُ لَ  : قُمْتُ: يَا رَسُولَ الِله!، إِنّْي أُكْثِرُ الصَّ كَ مِنْ قَالَ أُبَيّّ

بُعَ؟، قَالَ: ))مَا شِئْتَ؛ فَإِنْ زِدْتَ  صَلَاتِي؟. فَقَالَ: ))مَا شِئْتَ((. قَالَ: قُمْتُ: الرُّ
فَيُوَ خَيْرٌ لَكَ((، قُمْتُ: النّْصْفَ؟، قَالَ: ))مَا شِئْتَ؛ فِإِنْ زِدْتَ فَيُوَ خَيْرٌ لَكَ((، 

؛ فَإِنْ زِدْتَ فَيُوَ خَيْرٌ لَكَ((، قُمْتُ: أَجْعَلُ قَالَ: قُمْتُ: فَالثُّمُثيَْنِ؟، قَالَ: ))مَا شِئْتَ 
 لَكَ صَلَاتِي كُمَّيَا؟، قَالَ: ))إِذاً تُكْفَى ىَمَّكَ، وَيُغْفَرُ لَكَ ذَنْبُكَ((.

وأخرجو إسماعيل القاضي في فضل الصلاة عمى النبي صمى الله عميو 
ة ومن طريقو السبكي في طبقات الشافعي-( 179-178( )ص14وسمم )

م العطار، بنحو لفظ قبيصة، وفيو: )إني -(1/173) : حدثنا سعيد ابن سلاَّ
 أصمي من الميل، أفأجعل لك ثمث صلاتي(؟.

( من 1/92( )21وأخرجو ابن شاىين في الترغيب في فضائل الأعمال )
طريق محمد ابن عبدالوىاب، بنحو حديث قبيصة، وليس فيو ذكر موعظة 

 النبي صمى الله عميو وسمم.
         ( من طريق 3/138( )1477خرجو البييقي في شعب الإيمان )وأ

أبي حذيفة موسى بن مسعود النيدي، بنحو لفظ قبيصة، ولم يذكر في أولو 
 موعظة النبي صمى الله عميو وسمم.
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( من طريق عمرو 13/151( )17795وأخرجو البييقي في شعب الإيمان )
نبي صمى الله عميو وسمم إذا ذىب بن محمد العنقزي، مختصرًا بذكر موعظة الا

 ثمث الميل، وليس فيو ذكر الصلاة عمى النبي صمى الله عميو وسمم.
م العطار، وأبو حذيفة موسى بن مسعود النيدي، وعمرو  كميم )سعيد بن سلاَّ

بن محمد العنقزي( عن سفيان الثوري عن عبدالله بن محمد بن عقيل عن ا
 الطفيل عن أبيو بو.
مع تحفة الأشراف(:"وقال  1/27مو الله في النكت الظراف )قال الحافظ رح

 الدراقطني في )الأفراد(: غريب من حديث الطفيل، تفرَّد بو سفيان الثوري".
 ولمحديث شاىدان:

 أحدىما: حديث أبي ىريرة رضي الله عنو:
: يَا رَسولَ الِله! ولفظو: جَاءَ رَجُلٌ إِلَى رَسُولِ المَّوِ صَمَّى المَّوُ عَمَيو وَسَمَّم فَقَالَ 

أجعل شطر صلاتي دعاء لك؟، قال: ))ما شئت((، قال: فأجعل ثمثي صلاتي 
دعاء لك؟ قال: ))نعم((، قال: فأجعل صلاتي كميا دعاء لك؟، قال: ))إذا 

 يكفيك الله ىم الدنيا والآخرة((.
(، وابن عدي في الكامل 15/345)(8911أخرجو البزار في المسند)

ب الإمام ( وابن المغازلي في مناق3/82)في المجروحين وابن حبان (،5/14)
(، كميم من طرق عن عمر بن محمد 483-482)ص(466)رضي الله عنوعمي 

 ، بو.رضي الله عنوبن صيبان عن زيد بن أسمم عن أبي صالح عن أبي ىريرة ا
والحديث من حديث أبي ىريرة رضي الله عنو منكر، لَ يثبت؛ تفرد بو عمر 

 صيبان.بن محمد بن ا
(:"وىذا الحديث لَ نعممو يُروى 15/345قال البزار رحمو الله بعد إخراجو )

 عن أبي ىريرة إلَ بيذا الإسناد، ولَ نعمم حدَّث بو عن زيدٍ إلَ عمرُ بن محمد 
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 بن صيبان، ولم يكن بالحافظ".ا
(:"وعمر ىذا لو من الحديث غير ما 5/14وقال ابن عدي في الكامل )

 يثو ما لَ يتابعو الثقات عميو، والغمبة عمى حديثو المناكير".ذكرت، وعامة أحاد
(: "كان ممن يروى عن الثقات 2/82وقال ابن حبان في المجروحين )

المعضلات التي إذا سمعيا من صناعتو لم يشك أنيا معمولة، يجب التنكب 
 عن روايتو في الكتب".

 الثاني: حديث حبان بن منقذ أو أيوب بن بشير الأنصاري:
 رواه الزىري عن محمد بن يحيى بن حبان، واختمف عميو فيو:

فرواه قرة بن عبدالرحمن بن حيويل عن ابن شياب عن محمد بن يحيى 
 :-متصلًا –بن حبان عن أبيو عن جده حبان بن منقذ رضي الله عنو ا

( من طريق 36-4/35( )3574أخرجو الطبراني في المعجم الكبير )
بد الرحمن بن حيويل، عن ابن شياب، بو. رشدين بن سعد، عن قرة بن ع

ولفظو: أن رجلًا قال: يا رسول الله! أجعل ثمث صلاتي عميك؟، قال: ))نعم إن 
شئت((، قال: الثمثين؟، قال: ))نعم((، قال: فصلاتي كميا؟، قال رسول الله 

 صمى الله عميو وسمم: ))إذن يكفيك الله ما أىمك من أمر دنياك وآخرتك((.
 (:"رواه الطبراني بإسناد حسن".2/328في الترغيب والترىيب ) قال المنذري

قمتُ: عمى ما ذكره رحمو الله تعقب؛ فراويو رشدين بن سعد المصري عن قرة 
بن عبدالرحمن بن حيويل عن الزىري؛ قال ابن عدي رحمو الله وقد ساق لو ا

ويونس  جممة مما أُنكر عميو:"وىذه الأحاديث التي رواىا رشدين عن قرة وعقيل
عن الزىري بأسانيدىا وغير ما ذكرتو أيضًا مما يرويو عنو عن الزىري فكميا 

 (.4/85غير محفوظة". الكامل في الضعفاء)
 بن حبان:اورواه عقيل بن خالد الأيمي عن الزىري عن محمد بن يحيى    
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 أن رجلًا قال: يا رسول الله...، مرسلًا: 
ومن طريقو -( 1/389اريخ )أخرجو يعقوب بن سفيان في المعرفة والت

حدثنا أبو صالح، وابن  -(139-3/138( )1478البييقي في شعب الإيمان )
بكير، عن الميث، عن عقيل، عن ابن شياب، أخبرني محمد بن يحيى بن 
حبان: أن رجلًا قال: يا رسول الله، إني أريد أن أجعل صلاتي كميا لك قال:  

 . مرسلًا. ))إذا يكفيك الله أمر دنياك وآخرتك ((
( من روية 1477)وىو شاىد لما تقدم". يعني ح قال البييقي: "وىذا مرسل جيد،

 .رضي الله عنوالثوري عن عبدالله بن محمد بن عقيل عن الطفيل عن أبيو أبيّْ 
بن اولعل مراد البييقي رحمو الله أن الرجل المبيم في مرسل محمد بن يحيى 

 حبان ىو أبيّّ رضي الله عنو.
بن اع الحديث من رواية الحكم بن عبدالله بن سعد عن محمد بن يحيى لكن وق

حبان: أن أيوب بن بشير قال لرسول الله صمى الله عميو وسمم: )إني أجمعت أن 
 أجعل لك ثمث صلاتي دعاء لك..(:

من  (2)من طريقو(1)(:"وساق1/171قال الحافظ ابن حجر رحمو الله في الإصابة )
 بن سعد عن محمد بن يحيى بن حبان..."، فذكره. رواية الحكم بن عبدالله

(، وابنُ كثير في 1/347وأورده من غير إسناد ابنُ الأثير في أسد الغابة )
(، وعزاه إلى عبدان وابن 352-1/351(، )611جامع المسانيد والسنن )

ىذا الحديث  (3)شاىين في الصحابة، ثم قال ابن كثير رحمو الله:"و روى عنو
 .(4)بن حبان" محمد بن يحيى

                                                           

 يعني أبا موسى المديني في الذيل عمى معرفة الصحابة. ( 1)
 يعني من طريق عبدان بن محمد المروزي. ( 2)
 يعني عن أيوب بن بشير. ( 3)
 (.1/352جامع المسانيد والسنن، ابن كثير، ) ( 4)
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وأخشى أن يكون وقع في نسخة الإصابة سقط في الإسناد؛ إذ الحكم يروي 
 عن الزىري؛ فمعل روايتو ىنا عن الزىري عن محمد بن يحيى. والله أعمم.

عمى أنو يرد عمى رواية الحكم إشكال؛ فأيوب بن بشير بن سعد بن النعمان 
وسمم، ويروي عن الصحابة، الأنصاري ممن ولد في حياة النبي صمى الله عميو 

(:"ولد عمى عيد النبي عميو السلام، وروى 7/81قال ابن سعد في الطبقات )
 عن عمر، وروى عنو الزىري، وكان ثقة، ليس بكثير الحديث...".

ونقل الحافظ رحمو الله عن أبي موسى المديني قولو:"الظاىر أن ىذا صحابي 
قد رُوي لغيره أنو قال لمنبي صمى  (1)مغير شيخ الزىري.."، قال:"عمى أن ىذا الكلا

بن االله عميو وآلو سمم، وأخرج أحمد وغيره من طريق عبدالله بن عقيل عن الطفيل 
أُبيّْ بن كعب عن أبيو قال: قال رجل: يا رسول الله، أرأيت إن جعمت صمواتي لك، 

نو لَ الحديث"، وعمَّق الحافظ رحمو الله بقولو:"قمت: ىو معروف لأبي بن كعب، لك
 (.1/171". الإصابة )-إن كان محفوظًا-يمنع أن يُفسّْره بأيوب 

فكأن الحافظ رحمو الله يرى بأن )الرجل( المبيم في رواية الثوري عن عبدالله 
 بن محمد ابن عقيل عن الطفيل بن أبي عن أبيو قد يفسَّر بأيوب بن بشير.ا

و عند النقاد؛ قال لكن الحَكَمَ بن عبدالله بن سعد الأيمي مُجمع عمى ضعف
ابن عدي رحمو الله بعد أن ساق جممة من منكرات حديثو:"وضعفو بيّْن عمى 

 (.2/438حديثو". الكامل في ضعفاء الرجال )
 ورواه سفيان بن عيينة عن يعقوب بن زيد التميمي مرسلًا:

(، وأخرجو إسماعيل 2/215( )3114أخرجو عبدالرزاق في المصنف )
-177( )ص13عمى النبي صمى الله عميو وسمم )القاضي في فضل الصلاة 

 : حدثنا -(174-1/173ومن طريقو السبكي في طبقات الشافعية )-( 178
                                                           

 يعني الحديث. ( 1)
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 عمي بن عبدالله، كلاىما عن سفيان بن عيينة عن يعقوب مرسلًا.
     ولفظو: عن ابْنِ عُيَيْنَةَ قَالَ: أَخْبَرَنِي يَعْقُوبُ بْنُ زَيْدٍ التَّيْمِيُّ قَالَ: قَالَ 
رَسُولُ المَّوِ صَمَّى الُله عَمَيْوِ وَسَمَّمَ:  ))أَتاَنِي آتٍ مِنْ رَبّْي فَقَالَ: لََ يُصَمّْي عَمَيْكَ 
عَبْدٌ صَلَاةً إِلََّ صَمَّى المَّوُ عَمَيْوِ عَشْرًا((. قَالَ: فَقَالَ رَجُلٌ: يَا رَسُولَ المَّوِ!، أَلََ 

))إِنْ شِئْتَ((، قَالَ: أَلََ أَجْعَلُ كُلَّ دُعَائِي لَكَ؟ أَجْعَلُ نِصْفَ دُعَائِي لَكَ؟ قَالَ: 
 قَالَ: ))إِذًا يَكْفِيكَ المَّوُ ىَمَّ الدُّنْيَا وَالْآخِرَةِ((.

 لسفيان: عمن أسنده؟، قال: لَ أدري. -كان بمكة يقال لو: منيع-قال شيخ 
ل ما أن أمث -والله أعمم-ومما تقدم لي دراستو من تخريج الحديث يظير لي 

بن افي الباب حديث الثوري عن محمد بن عبدالله بن عقيل عن الطفيل بن أبي 
 كعب عن أبيو رضي الله عنو.

****** 
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 المطمب الثاني
 ن عقيل عن الطفيل بن أبي عن أبيودراسة رواية الثوري عن عبدالله بن محمد ب

 أولًا: دراسة إسناد الرواية:
عبدالله بن محمد بن عقيل عن الطفيل بن أُبيٍّ الحديث تفرد بو الثوري عن 

 عن أبيو أبي رضي الله عنو.
 .(1)الرؤاسي، أبو سفيان الكوفي وكيع بن الجراح

 .(2)روى عن الأعمش وىشام بن عروة وشعبة وخمق
براىيم القصار وخمق سحاق وا   .(3)روى عنو أحمد وا 

 .(4)توفي رحمو الله سنة سبع وتسعين ومائة
 ثقة حافظ

 .(5)وا عمى توثيقو، ورفع الإمام أحمد أمرَه جدِّااتفق
 .(6)سفيان بن سعيد بن مسروق الثوري، أبو عبد الله الكوفيالثوري: 

 .(7)روى عن حبيب بن أبي ثابت وسممة بن كييل وابن المنكدر، وخمق
 روى عنو عبدالرحمن بن ميدي ويحيى بن سعيد القطان والفريابي وعبدالرزاق 

                                                           

 (.581( ص )7414تقريب التيذيب، ابن حجر، ) ( 1)
 (.2/350الكاشف، الذىبي، ) ( 2)
 السابق. ( 3)
 السابق ( 4)
(، الجرح والتعديل، ابن أبي 219انظر: مقدمة الجرح والتعديل، ابن أبي حاتم، )ص  ( 5)

(، تيذيب الكمال، المزي، 8/368(، حمية الأولياء، أبو نعيم الأصبياني، )9/37حاتم، )
 (.9/140(، سير أعلام النبلاء، الذىبي، )30/462)
 (.244( )ص2445تقريب التيذيب، ابن حجر، ) ( 6)
 (.1/449الكاشف، الذىبي، ) ( 7)
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 .(1)وآخرون
 .(2)رحمو الله سنة إحدى وستين ومائة توفي

 ثقة إمام حجة.
أجمع العمماء عمى إمامتو وتوثيقو. قال شعبة وابن عيينة وأبو عاصم النبيل 

 .(3)وابن معين وغير واحد من العمماء: سفيان أمير المؤمنين في الحديث
 وقال الخطيب:"كان إمامًا من أئمة المسممين وعممًا من أعلام الدين، مجمعًا
عمى إمامتو، بحيث يستغنى عن تزكيتو مع الإتقان والحفظ والمعرفة والضبط 

 .(4)والورع والزىد"
 .(5)بن أبي طالب، الياشمي، أبو محمد المدني عبدالله بن محمد بن عَقيل

 .(6)روى عن ابن عمر وجابر رضي الله عنيم، وروى عن غيرىما
 .(7)وروى عنو معمر وزائدة وبشر بن المفضل، وغيرىم

 صدوق.
ىو صدوق في نفسو، فيُقبل منو ما وافق الثقات، وعمى ىذا يُحمل كلام من 

 ذكر الَحتجاج بو من أىل العمم رحميم الله؛ لكنو إذا انفرد أو خالف؛ فإنو لَ 
                                                           

 السابق ( 1)
 السابق ( 2)
(، الجرح والتعديل، ابن أبي 1/150انظر: سؤالات الآجري لأبي داود، الآجري، ) ( 3)

زي (، تيذيب الكمال، الم6/356(، حمية الأولياء، أبو نعيم الأصبياني، )4/222حاتم، )
 (.7/229(، سير أعلام النبلاء، الذىبي، )11/154)
 (.9/151تاريخ بغداد، الخطيب البغدادي، ) ( 4)
 (.321( )ص3592تقريب التيذيب، ابن حجر، ) ( 5)
 (.1/594الكاشف، الذىبي، ) ( 6)
 السابق. ( 7)
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 يُحتمل ذلك منو.
، (1)قال ابن سعد:"وكان منكر الحديث، لَ يحتجون بحديثو، وكان كثير العمم"

بدالله من سادات المسممين من فقياء أىل البيت وقال ابن حبان:"وكان ع
دث عمى التوىم؛ فيجيئ بالخبر عمى  وقرَّائيم، إلَ أنو كان رديء الحفظ، كان يُحّْ

 .(2)غير سَننو؛ فمما كثر ذلك في أخباره وجب مجانبتيا، والَحتجاج بضدىا"
سنده إلى وقد تجنَّب الإمام مالك رحمو الله حديثو، وىو بمديُّو، أخرج العقيمي ب

، (3)بشر ابن عمر قال:"كان مالك لَ يروي عن عبدالله بن محمد بن عقيل"
وأخرج ابن عدي بسنده إلى عمي بن المديني قال:"لم يُدخل مالك في كتبو ابن 

 .(4)عقيل ولَ ابن أبي فروة"
وقال الحافظ ابن حجر:"..ابن عقيل مختمف في الَحتجاج بو إذا انفرد؛ فكيف 

 .(5)إذا خالف"
، الخزرجي، ذُكر أنو ولد في حياة النبي لطفيل بن أبيِّ بن كعب، الأنصاريا

 .(6)صمى الله عميو وسمم
 .(7)روى عن أبيو أبيّْ بن كعب، وعمر رضي الله عنيما، وروى عن غيرىما

 .(7)غيرىما
                                                           

 (.7/482الطبقات الكبير )طبقات ابن سعد(، ابن سعد )  ( 1)
 (.2/3حبان، )المجروحين، ابن   ( 2)
 (.2/298الضعفاء الكبير، العقيمي، ) ( 3)
 (.5/206الكامل في ضعفاء الرجال، ابن أبي عدي، ) ( 4)
 (.10/324فتح الباري بشرح صحيح البخاري، ابن حجر، ) ( 5)
 (.282( )ص3017تقريب التيذيب، ابن حجر، ) ( 6)
 (.1/513الكاشف، الذىبي، ) ( 7)
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سحاق بن عبدالله بن أبي طمحة،   روى عنو عبدالله بن محمد بن عقيل، وا 
 .(1)وغيرىما
 ثقة.

، وقال العجمي:"مدني، تابعي، (2)ن ثقة، صالح الحديث"قال ابن سعد:"وكا
 .(4)، وقال الحافظ ابن حجر:"ثقة"(3)ثقة"

بن قيس بن عبيد بن زيد بن معاوية بن عمرو بن مالك بن  أُبيُّ بن كعب
النجار، الأنصاري الخزرجي، أبو المنذر، سيد القراء، ويُكْنى أبا الطفيل أيضًا، 

 ا والعقبة، رضي الله عنو وأرضاه.من فضلاء الصحابة، شيد بدرً 
ذكر الحافظ ابن حجر رحمو الله أنو اخُتمف في سنة موتو اختلافًا كثيرًا؛ 

 .(5)قيل: سنة تسع عشرة، وقيل: سنة اثنتين وثلاثين، وقيل غير ذلك
 الحكم عمى الحديث:

تفرَّد بو محمد بن عبدالله بن عقيل، ومثمو لَ يُحتمل تفرده؛ لما تقدَّم في 
 متو.ترج

 .(1)والحديث حسَّنو الإمام الترمذي رحمو الله؛ إذ قال:"ىذا حديث حسن"
                                                           

 السابق. ( 1)
 (.7/79الكبير )طبقات ابن سعد(، ابن سعد، ) الطبقات ( 2)
 (.1/477معرفة الثقات، العجمي، ) ( 3)
(. وانظر: الجرح والتعديل، ابن أبي 282( )ص 3017تقريب التيذيب، ابن حجر، ) ( 4)

 (.13/387(، تيذيب الكمال، المزي، )4/489أبي حاتم، )
سد الغابة بمعرفة (، أُ 1/214انظر: معرفة الصحابة، أبو نعيم الأصبياني، ) ( 5)

(، الإصابة في 1/389(، سير أعلام النبلاء، الذىبي، )1/65الصحابة، ابن الأثير، )
 (.96( )ص283(، تقريب التيذيب، ابن حجر، )1/16تمييز الصحابة، ابن حجر، )
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محمد بن عقيل احتج وقال ابن القيم رحمو الله:"إسناده حسن...وعبدالله بن 
سحاق وغيرىم، والترمذي يصحح ىذه  بو الأئمة الكبار كالحميدي وأحمد وا 

 .(3)ن"، وقال أيضًا:"حديث حس(2)"الترجمة تارة ويحسنيا تارة
، وقال أيضًا:"ىذا (4)وقال الحافظ  ابن حجر:"أخرجو أحمد وغيره بسند حسن"

  .(5)حديث حسن"
******  

                                                           

 (.4/245( )2457سنن الترمذي، ) ( 1)
 (.79-78جلاء الأفيام، ابن القيم، )ص ( 2)
 (.408ابن القيم، )صجلاء الأفيام،  ( 3)
 (.11/168فتح الباري، ابن حجر، ) ( 4)
 (.2/340موافقة الخُبر الخبر في تخريج أحاديث المختصر، ابن حجر، ) ( 5)
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 أولًا: الإشكال المتوىَّم عمى معنى الحديث:

دلَّ ظاىر حديث أبيّْ بن كعب رضي الله عنو أن الصلاة عمى النبي 
 م ظاىر الحديث ما يمي: صمى الله عميو وسمم تكفي المرءَ ما أىمَّو، وىنا يُوىِ 

ىل المراد بالصلاة في الحديث الصلاة الشرعية ذات الركوع والسجود أم  -1
 المراد بيا الدعاء؟

إن كان المقصود المعنى الثاني؛ فيل المراد أن لَ يدعو الإنسان لنفسو  -2
نما يصمي عمى النبي صمى الله عميو وسمم؛ ليُكفى ما أىمَّو؟  مطمقًا؛ وا 

 أىل العمم وأجوبتيم عمى الإشكال الوارد عمى معنى الحديث. ثانيًا: مسالك
سمك أىل العمم رحميم الله مسمكين في الجواب عمى الإشكال الوارد عمى 

 الحديث:
 المسمك الأول: ثبوت الخبر، ومن ثم الجواب عنو بتأويمو.

المسمك الثاني: إعلال الحديث، والحكم بعدم ثبوتو، ومن ثم لَ حاجة لمجواب 
 عنو.

ليو ذىب جميور  المسمك الأول: ثبوت الحديث ومن ثمَّ تأويل المراد بو، وا 
أىل العمم الشارحين لمحديث، ثم اختمفوا رحميم الله في وجو التأويل عمى ما 

 يمي:
 الإشكال الأول: ما المراد بالصلاة في الحديث؟

ذىب أىل العمم رحميم الله في الجواب عن المراد بالصلاة في الحديث إلى 
 قولين:

ليو ذىب جميور أىل القول الأول: المراد بالصلاة في الحديث: الدعاء.   وا 
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، (1)العمم رحميم الله في بيان معنى الحديث؛ منيم: ابن الأقميشي الأندلسي
، وابن حجر (6)، والسخاوي(5)، وابن القيم(4)، والطيبي(3)، وابن تيمية(2)والمنذري

، (9)، وعمي القاري(8)ري الحرضي، ويحيى بن أبي بكر العام(7)حجر الييتمي
، (13)، والشوكاني(12)، وعبدالحق الدىموي(11)، وابن علان(17)وابن الممك الحنفي

، وعمماء المجنة الدائمة للإفتاء في المممكة العربية (14)والمباركفوري
 .(15)السعودية

                                                           

)ص صمى الله عميو وسمم، أنوار الآثار المختصة بفضل الصلاة عمى النبي المحتار،  ( 1)
219.) 

 (.2/327الترغيب والترىبب، ) ( 2)
 (.1/349ى شيخ الإسلام ابن تيمية، )مجموع فتاو  ( 3)
 (.3/1045الكاشف عن حقائق السنن، ) ( 4)
 (.79-78جلاء الأفيام، )ص  ( 5)
 (.144القول البديع في الصلاة عمى الحبيب الشفيع، )ص  ( 6)
(، الفتاوى الحديثية 6/159تحفة المحتاج في شرح المنياج لابن حجر الييتمي، ) ( 7)

 (.24لابن حجر الييتمي، )ص 
بيجة المحافل وبغية الأماثل في تمخيص المعجزات والسير والشمائل ليحيى بن أبي  ( 8)

 (.2/41)8بكر العامري الرضي، 
 (.3/13مرقاة المفاتيح شرح مشكاة المصابيح، لملا عمي قاري، ) ( 9)
 (.2/33شرح مصابيح السنة، ) ( 10)
 (.5/17دليل الفالحين إلى طرق رياض الصالحين، ) ( 11)
 (.3/67لمعات التنقيح في شرح مشكاة المصابيح، ) ( 12)
 (.4/2020الفتح الرباني من فتاوى العلامة الشوكاني، ) ( 13)
 (.130-7/129تحفة الأحوذي، ) ( 14)
 (.102-24/101فتاوى المجنة الدائمة، ) ( 15)
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 :(1)والدليل عمى أن المراد بـ)الصلاة( الدعاء
لَ الحديث في التر  غيب، والإكثار من الذكر، فينبغي أن يكون أولًَ: أن أَوُّ

مراد أبيٍّ رضي الله عنو بالصلاة المذكورة بعد ذلك الصلاةَ الذّْكريَّة المغوية؛ 
 ليكون سؤالو مطابقًا لما سأل النبي صَمَّى الُله عَمَيْوِ وَسَمَّمَ بصدده.

 ثانيًا: قولو: )يا رسول الله، إني أكثر الصلاة عميك( فإن المجيء بمفظ
)عمى( بعد الصلاة من أعظم المشعرات بأن مراده بالصلاة الصلاة الذّْكريَّة، لَ 
الشرعية؛ لأنو لو أراد الشرعية التي ىي ذات الأركان لقال: )إني أكثر الصلاة 

 لك(؛ فياتان قرينتان من نفس الحديث.
القول الثاني: ذىب بعض أىل العمم إلى أن الصلاة المرادة ىي الصلاة 

  ذات الركوع والسجود.الشرعية 
 وعمى ىذا التأويل؛ يكون المرادُ أحدَ معنيين:

 .(2)المعنى الأول: كم أجعل لك من ثواب صلاتي؟
قال ابن حجر الييتمي رحمو الله في ردّْ ىذا القول:"وفيو نظر، بل السياق 
يردُّه، لَ سيما تفريع )فكم( عمى ما قبمو؛ إذ لَ يمتئم مع إرادة الصلاة الحقيقية 
إلَ بمزيد تعسف، وأيضًا: فالثواب أمرٌ يتفضَّل الله بو عمى من يشاء ويَحرِمو 
مَن يشاء؛ إذ لَ يجب عمى الله لأحد شيءٌ كائنًا مَن كان، وأيضًا: 

ومذىب عامة العمماء إلَ من شذَّ أنو لَ يجوز التطوع بعبادة بدنية (3)فمذىبنا
                                                           

 (.4/2022انظر: الفتح الرباني من فتاوى العلامة الشوكاني، ) ( 1)
(، دليل 144ل البديع في الصلاة عمى الحبيب الشفيع لمسخاوي، )ص انظر: القو ( 2)

ن، )  (.5/17الفالحين بشرح رياض الصالحين، لابن علاَّ
 يعني مذىب السادة الشافعية. ( 3)
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ىداء ثوابيا إليو القراءة، فكيف مع ىذا  ، بخلاف نحو(1)محضة كالصلاة، وا 
 .(2)يُحمل الحديث عميو، ويُخرج عن ظاىره لغير داعٍ"؟

المعنى الثاني: المراد بالصلاة صلاة الميل، وتكون الصلاة عمى النبي 
 صمى الله عميو وسمم بدل صلاتو من الميل.

، واستُدلَّ ليذا القول: بما جاء في (4)، والمباركفوري(3)ذكره عمي قاري
لحديث: )إني أصمي من الميل؛ أ فأجعل لك ثمث صلاتي(؟، وىي بعض ألفاظ ا

                                                           

إن كان مراده رحمو الله مطمق إىداء ثواب العمل البدني كالصلاة والصيام؛ فقد ذىب السادة  ( 1)
شرح منتيى الإرادات )دقائق أولي -والحنابمة  -(2/212اساني، )بدائع الصنائع لمك-الحنفية

إلى جواز إىداء ثواب العمل البدني لمميت المسمم، ومنع من ذلك السادة  -(1/165النيى(، )
مغني -والسادة الشافعية  -(510-1/509شرح منح الجميل شرح مختصر خميل، )-المالكية

 .-(3/91المحتاج، )
-2/664شرح الطحاوية، )-لمذاىب عمى الجواز؛ كابن أبي العز الحنفيوجميور متأخري عمماء ا

، وأبي زكريا النووي -(20/55الجامع لأحكام القرآن، )-، وأبي عبدالله القرطبي المالكي -(667
، وأبي العباس ابن تيمية الحنبمي، والأولى عنده أن لا -(140الأذكار لمنووي، )ص -الشافعي 

 (.323-24/322فتاوى ابن تيمية، ) مجموع-يُفعل سوى ما ورد 
ن كان مقصوده رحمو الله إىداؤىا لخصوص النبي صمى الله عميو وسمم؛ فقد اختمف العمماء   وا 

رحميم الله في إىداء ثواب قراءة القرآن ونحوىا لمنبي صمى الله عميو وسمم؛ فمذىب السادة 
والسادة  -(5/372لابن عابدين، )رد المحتار عمى الدر المختار )حاشية ابن عابدين(، -الحنفية
جواز إىدائو صمى الله عميو وسمم -(1/618كشاف القناع عن متن الإقناع لمبيوتي، )-الحنابمة

مواىب الجميل في شرح مختصر خميل لمخطاب الرعيني، -ثواب الأعمال، وذىب السادة المالكية
المنياج لمخطيب مغني المحتاج إلى معرفة ألفاظ -والسادة الشافعية  -(2/544-545)

إلى المنع؛ لكونو صمى الله عميو وسمم لم يأذن، ولمقامو الرفيع صمى الله  -(3/92الشربيني، )
 عميو وسمم.

 (.4/133فتح الإلو في شرح المشكاة لابن حجر الييتمي، ) ( 2)
 (.3/14مرقاة المفاتيح، ) ( 3)
 (.7/130تحفة الأحوذي بشرح جامع الترمذي، ) ( 4)
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رواية سعيد بن سلام العطَّار عن سفيان الثوري، أخرجيا إسماعيل القاضي كما 
 تقدم في التخريج.

م  وىذا القول لَ يصح؛ لأن الرواية الـمُستدَّل بيا رواية سعيد بن سلاَّ
 .(1)وضع الحديثالعطَّار، أبو الحسن البصري، وىو متروك، متيم ب

نما  الإشكال الثاني: ىل المقصود أن لا يدعو الإنسان لنفسو مطمقًا؛ وا 
 يصمي عمى النبي صمى الله عميو وسمم إذا أراد الدعاء؟

ذكر مَن ذىب إلى أن المراد بالصلاة في الحديث الدعاء: أن أبيِّا رضي الله 
      النبي  عنو وأرضاه كان لو وقت يخصص دعاءً فيو لنفسو، وكان يُخص

صمى الله عميو وسمم بالصلاة والسلام عميو من ذلك الدعاء؛ فكان توجيو النبي 
صمى الله عميو وسمم لو إذ سألو عن مقدار ما يُخَصّْصو من دعائو صلاةً عمى 
النبي صمى الله عميو وسمم بأن يجعل الصلاة عميو صمى الله عميو وسمم قَدْر 

صل أبيُّ إلى أن يجعل كلَّ دعائو الخاص ما يشاء من دعائو الخاص، حتى و 
 .(2)لنفسو صلاة عمى النبي صمى الله عميو وسمم

ومن المعموم بأن من آداب الدعاء: أن يصمي الإنسان عمى النبي صمى الله 
   عميو وسمم في ابتداء دعائو؛ فعن فَضَالَةَ بْنَ عُبَيْدٍ رضي الله عنو: سَمِعَ 

لَاةِ، وَلَمْ يَذْكُرِ الَله عَزَّ رَسُولُ الِله صَمَّى الُله عَ  مَيْوِ وَسَمَّمَ رَجُلًا يَدْعُو فِي الصَّ
                                                           

-1/321(، المجروحين لابن حبان، )2/108الضعفاء الكبير لمعقيمي، )انظر:  ( 1)
 (.4/461(، الكامل في ضعفاء الرجال لابن عدي، )322

(، مجموع فتاوى ابن تيمية، المفاتيح في شرح 2/327انظر: الترغيب والترىيب لممنذري، ) ( 2)
(، جلاء الأفيام 3/1045(، الكاشف عن حقائق السنن لمطيبي، )2/165المصابيح لممظيري، )

(، شرح المصابيح لابن الممك، 79في فضل الصلاة والسلام عمى خير الأنام، لابن القيم، )ص 
(، دليل 14-3/13(، مرقاة المفاتيح لعمي القاري، )144(، القول البديع لمسخاوي، )ص 2/33)

 (،5/17الفالحين لابن علان، )
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، وَلَمْ يُصَلّْ عَمَى النَّبِيّْ صَمَّى الُله عَمَيْوِ وَسَمَّمَ فَقَالَ رَسُولُ الِله صَمَّى الُله  وَجَلَّ
يْرِهِ: ))إِذَا صَمَّى أَحَدُكُمْ فَمْيَبْدَأْ عَمَيْوِ وَسَمَّمَ: ))عَجِلَ ىَذَا((، ثُمَّ دَعَاهُ فَقَالَ لَوُ وَلِغَ 

، ثُمَّ لِيَدْعُ بَعْدُ بِمَا شَاءَ(( . قال (1)بِتَحْمِيدِ رَبّْوِ وَالثَّنَاءِ عَمَيْوِ، ثمَُّ لِيُصَلّْ عَمَى النَّبِيّْ
ي أَنْ يَبْدَأَ أبو محمد البغوي رحمو الله:"وَكَذَلِكَ كُلُّ مَنْ أَرَادَ أَنْ يَدْعُو بِشَيْءٍ يَنْبَغِ 

بِحَمْدِ المَّوِ وَالثَّنَاءِ عَمَيْوِ، ثمَُّ يُصَمّْيَ عَمَى النَّبِيّْ صَمَّى الُله عَمَيْوِ وَسَمَّمَ، ثمَُّ يَسْأَلَ 
 .(2)حَاجَتَوُ"، ثم ذكر الحديث

ولكن يبقى السؤال الأول: ىل يقتصر الإنسان إن أراد الدعاء لنفسو عمى 
  عميو وسمم فقط دون أن يدعو لنفسو؟الصلاة عمى النبي صمى الله

 ذىب بعض أىل العمم رحميم الله في الجواب عمى ىذا إلى ثلاثة أجوبة:
و لنفسو  الأول: الأخذ بظاىر الحديث، وأنو إذا جعل الإنسان دعاءه الذي خصصَّ

 .(3)صلاة عمى النبي صمى الله عميو وسمم؛ فإنو يُكفى ما أىمو
رحمو الله:"وقول السائل: )أجعل لك من  يقول شيخ الإسلام ابن تيمية

صلاتي؟(، يعني من دعائي...فيكون مقصود السائل: أي يا رسول الله، إنَّ لي 
دعاء أدعو بو، أستجمب بو الخير وأستدفع بو الشر، فكم أجعل لك من 
الدعاء؟، قال: )ما شئت(، فمما انتيى إلى قولو: )أجعل لك صلاتي كميا؟(، 

مَّك ويُغفر ذنبُك((، وفي الرواية الأخرى: ))إذًا يكفيك الله ما قال: ))إذًا تُكفى ى
أىمك من أمر دنياك وآخرتك((، وىذا غاية ما يدعو بو الإنسان من جمب 
الخيرات ودفع المضرات؛ فإن الدعاء فيو تحصيل المطموب واندفاع 

 .(4)المرىوب.."
                                                           

 سيأتي تخريجو ص . ( 1)
 (.3/186) شرح السنة لمبغوي، ( 2)
 (.2/418بيجة المحافل وبغية الأماثل، لأبي بكر العامري الحرضي، ) ( 3)
 (.350-1/249مجموع فتاوى شيخ الإسلام ابن تيمية، جمع ابن قاسم، ) ( 4)
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 الثاني: الحديث خاص بأبيٍّ بن كعب رضي الله عنو:
ليو توم ئ فتوى المجنة الدائمة للإفتاء في المممكة العربية السعودية؛ إذ جاء وا 

فييا:"وأما ما ذكر في حديث أبي بن كعب رضي الله عنو، فيو من 
خصوصياتو؛ لأنو كان يدعو لنفسو، فحولو لمنبي صلاة عميو بعد أن استأذن 

 .(1)النبي صمى الله عميو وسمم في ذلك"
اعي في كل دعوة لو لنفسو الصلاةَ عمى الثالث: المقصود بأن يذكر الد

 النبي صمى الله عميو وسمم:
ذكره فضيمة الشيخ محمد بن صالح العثيمين رحمو الله أحد وجيين؛ إذ قال 
رحمو الله:"والوجو الثاني: أن يقال: المراد أنك تُشرك النبيَّ عميو الصلاة والسلام 

كمما دعوت لنفسي في كل دعاء تدعوه... فكأنو قال صلاتي كميا يعني: 
 .(2)صميت عميك"

ويدل عميو: بأن من آداب الدعاء الصلاةَ عمى النبي صمى الله عميو وسمم. 
قال الإمام أبو زكريا النووي رحمو الله:"أجمع العمماء عمى استحباب ابتداء 
الدعاء بالحمد لله تعالى والثناء عميو، ثم الصلاة عمى رسول الله صمى الله عميو 

، وفي (3)ك يختم الدعاء بيما، والآثار في ىذا الباب كثيرة معروفة"وسمم، وكذل

                                                           

 (.24/103فتاوى المجنة الدائمة، ) ( 1)
(، 148لقاء الباب المفتوح، لفضيمة الشيخ محمد بن صالح العثيمين، المقاء رقم ) ( 2)

 الرابط الصوتي لمسؤال والجواب:
 الموقع الرسمي لفضيمة العلامة الشيخ محمد بن صالح العثيمين رحمو الله:

https://binothaimeen.net/content/4919 
 م.18/03/2023ىـ، 26/08/1444تاريخ الاسترجاع: 

 (.209وي )الأذكار، لمنو  ( 3)

https://binothaimeen.net/content/4919
https://binothaimeen.net/content/4919
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حديث فَضَالَةَ بْنَ عُبَيْدٍ رضي الله عنو: سَمِعَ النَّبِيُّ صَمَّى المَّوُ عَمَيْوِ وَسَمَّمَ رَجُلًا 
قَالَ النَّبِيُّ صَمَّى يَدْعُو فِي صَلَاتِوِ فَمَمْ يُصَلّْ عَمَى النَّبِيّْ صَمَّى المَّوُ عَمَيْوِ وَسَمَّمَ، فَ 

المَّوُ عَمَيْوِ وَسَمَّمَ: ))عَجِلَ ىَذَا((، ثُمَّ دَعَاهُ فَقَالَ لَوُ أَوْ لِغَيْرِهِ: ))إِذَا صَمَّى أَحَدُكُمْ 
مَّمَ، ثمَُّ فَمْيَبْدَأْ بِتَحْمِيدِ الِله وَالثَّنَاءِ عَمَيْوِ، ثُمَّ لْيُصَلّْ عَمَى النَّبِيّْ صَمَّى المَّوُ عَمَيْوِ وَسَ 

 .(1)لْيَدْعُ بَعْدُ بِمَا شَاءَ((
وعن عمر رضي الله عنو: إِنَّ الدُّعَاءَ مَوْقُوفٌ بَيْنَ السَّمَاءِ وَالَأرْضِ لََ يَصْعَدُ 

 .(2)مِنْوُ شَيْءٌ، حَتَّى تُصَمّْيَ عَمَى نَبِيّْكَ صَمَّى المَّوُ عَمَيْوِ وَسَمَّمَ 
لَاة عَمَيْوِ صمى الله قال ابن القيم رحمو الله:"الموطن  السَّابِع من مَوَاطِن الصَّ

 عَمَيْوِ وَسمم عِنْد الدُّعَاء.
 وَلو ثَلَاثَة مَرَاتِب

 إِحْدَاىَا: أَن يُصَمّْي عَمَيْوِ قبل الدُّعَاء وَبعد حمد الله تَعَالَى.
 والمرتبة الثَّانِيَة أَن يُصَمّْي عَمَيْوِ فِي أول الدُّعَاء وأوسطو وَآخره.

 .(3)الثَّالِثَة أَن يُصَمّْي عَمَيْوِ فِي أَولو وَآخره وَيجْعَل حَاجتو متوسطة بَينيماوَ 
 والله تعالى أعمم.

 وعمى ىذا الجواب تعقب: إذ إن أبيَّ بن كعب رضي الله عنو كان يصمي 
                                                           

( 1481(، وأبو داود في السنن )39/363( )23937أخرجو الإمام أحمد في المسند ) ( 1)
(، وقال:"ىذا حديث حسن صحيح"، والنسائي 5/464( )3477(، والترمذي وىذا لفظو )2/605)

(، كميم من طرق عن أبي ىائئ حمُيد بن ىانئ عن 180( )ص 1284في السنن الصغرى )
 بي عن فضالة بن عبيد رضي الله عنو بو.عمرو بن مالك الجن

(، من طريق أبي قرة الأسدي عن 1/496( )486أخرج الأثر الترمذي في السنن ) ( 2)
سعيد بن المسيب عن عمر، رضي الله عنو. وقال ابن كثير في مسند عمر الفاروق رضي 

 (:"وىذا إسناد جيِّد".230-1/229الله عنو )
 (.375)ص  جلاء الأفيام، ابن القيم، ( 3)
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عمى النبي صمى الله في دعائو، ووصل مع النبي صمى الله عميو وسمم حين 
 دعائو صلاةً عمى النبي صمى الله عميو وسمم. راجعو إلى أن يكون كلُّ 

 المسمك الثاني: إعلال الحديث:
لى ىذا ذىب العلامة سماحة الشيخ عبدالعزيز  يُحكم عمى الحديث بعدم الثبوت، وا 

 .(1)بن عبدالله بن باز رحمو الله
 والحديث معلّّ بعمتين:

ده الأولى: تفرد عبدالله بن محمد بن عقيل، ومثمو لَ يُحتمل      .-كما تقدم-تفرُّ
 الثاني: متن الحديث فيو مخالفة لما تقرر في الشرع من وجوه:   
الوجو الأول: الدعاء عبادة حث الله تعالى عمييا عباده؛ قال الحق تبارك     

ڀ ٺ ٺ ٺ ٺ ٿ ٿ ٿ ٿ ٹ ٹ ٹ ٹ ڤ )وتعالى:

 ، وعن أبي ىريرة رضي الله عنو: أن رسول الله صمى الله عميو[60]غافر: (ڤ
وسمم قال: ))يَنزِلُ ربُّنا تَبَارَكَ وَتَعَالَى كُلَّ لَيمَةٍ إِلى السَّمَاءِ الدُّنيَا حِيْنَ يَبْقَى ثُمُثُ المَّيلِ 
الآخِرِ، يَقُولُ: مَنْ يَدْعُونِي، فَأَستَجِيبَ لَوُ، مَنْ يَسأَلُنِي فَأُعْطِيَوُ، مَنْ يَسْتَغْفِرُنِي فَأَغْفِرَ 

 .(2)لَوُ((
ابن القيم رحمو الله:"فَإِن الدُّعَاء عبودية لله تَعَالَى، وافتقار إِلَيْوِ وتذلُّل يقول     

لو وَأَعَادَهُ وأبدَاه وَنَوَّع جُمَمَو، كَانَ ذَلِك أبمغ فِي  بَين يَدَيْوِ، فَكمما كثَّرَهُ العَبْد وَطوَّ
ظْيَار فقره وتَذَلُّمِـوِ وَحَاجتو، وَكَانَ ذَلِك أقربَ  لَوُ من ربّْو وَأعظم  عبوديتو وَاِ 

 .(3)لثوابو.."
                                                           

 (.26/101(، )8/312مجموع فتاوى العلامة عبدالعزيز بن باز رحمو الله، ) ( 1)
(، 168( )758(، ومسمم )4/403( )7494(، )1/356( )1145أخرجو البخاري )(2)
(، من طريق أبي عبدالله الأغر وأبي سممة بن عبدالرحمن، 1/521-522( )169)

 كلاىما عن أبي ىريرة رضي الله عنو، بو.
 (.299ص-298جلاء الأفيام، لابن القيم، )ص  ( 3)
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ثانيًا: ما تواترت عن النبي صمى الله عميو وسمم تواترًا معنويِّا فيمن 
رشاده صمى الله عميو ليم بأدعية، ولم يُنقل  سألو أن يدعو لنفسو في صلاتو، وا 

 أنو قال لأحدىم اكتفِ بالصلاة عمى النبي صمى الله عميو وسمم؛ فمن ذلك:
الصديق رضي الله عنو: أنو قال لرسول الله صمى الله عميو وسمم:  عن أبي بكر

عممني دعاء أدعو بو في صلاتي، قال: ))قل: الميم إني ظممت نفسي ظممًا 
كثيرًا، ولَ يغفر الذنوب إلَ أنت، فاغفر لي مغفرة من عندك، وارحمني إنك أنت 

 .(1)الغفور الرحيم((
: قال لي رسول الله صمى الله عميو وعن عمي بن أبي طالب رضي الله عنو قال

وسمم: ))قل: الميم اىدني وسددني. واذكر باليدى ىدايتك الطريق، والسداد، 
 .(2)سداد السيم((

وعن أنس بن مالك رضي الله عنو، قال: جاءت أمُّ سُميم إلى النبي صمى الله 
 عميو وسمم، فقالت: يا رسول الله! عممني كممات أدعو بين في صلاتي؟ قال:
))سبحي الله عشرًا، واحمديو عشرًا، وكبريو عشرًا، ثم سميو حاجتك يقل: نعم، 

 (3)نعم((
                                                           

( 7387(، )4/158( )6326(، )269-1/268( )834أخرجو البخاري في الصحيح ) (1)
(، من طريق أبي الخير مرثد بن 4/2078(، )48( )2705(، ومسمم في الصحيح )4/381)

 يم، بو.عبدالله اليزني، عن عبدالله بن عمرو بن العاص عن أبي بكر رضي الله عن
(، من طريق أبي بردة بن أبي موسى 4/2090( )78( )2725أخرجو مسمم في الصحيح ) ( 2)

 الأشعري عن عمي رضي الله عنو.
(، والترمذي في السنن 19/240( )12207أخرجو الإمام أحمد في المسند ) ( 3)
(، وقال:"حديث أنس حديث حسن غريب"، والنسائي وىذا لفظو في 1/491( )481)

(، وابن 2/78( )1223(، وفي السنن الكبرى )182( )ص 1299الصغرى ) السنن
 =(،5/353( )2011(، وابن حبان في الصحيح )2/31( )850خزيمة في الصحيح )
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وعن أم المؤمنين عَائِشَة الصديقة بنت الصديق رضي الله عنيا قال: يَا نَبِيَّ 
كَ عَفُوّّ تُحِبُّ الِله! أَرَأَيْتَ إِنْ وَافَقْتُ لَيْمَةَ الْقَدْرِ، مَا أَقُولُ؟ قَالَ: ))تقَُولِينَ: الميُمَّ إِنَّ 

 (1)الْعَفْوَ، فَاعْفُ عَنّْي((
وباستعراض المسالك التي تمت دراستيا يظير بأن المسمك الثاني 
بإعلال الحديث لو وجاىتو، ولكنْ كون الحديث في الفضائل، وقد أخذ بو جممة 

 .-والله أعمم-من أىل العمم؛ فمسمك التأويل، وىو المسمك الأول أظير 
ني لتأويل الحديث أن المراد بالصلاة الدعاء، وأن المراد وأقرب المعا

     بجعل الدعاء كمَّو دعاء لمنبي صمى الله عميو وسمم: أن ذلك الحكم خاص 
بأبيٍّ رضي الله عنو، وىو ما أفتت بو المجنة الدائمة للإفتاء في المممكة العربية 

 السعودية.
 
 

*********** 
 
 

                                                           

( وصححو عمى شرط مسمم، كميم من طرق عن عكرمة 1/255والحاكم في المستدرك )=
رضي الله عنو،  بن عمار عن إسحاق بن عبدالله بن أبي طمحة عن عمو أنس بن مالك

 بو.
(، والترمذي في السنن 42/236( )25384أخرجو الإمام أحمد وىذا لفظو ) ( 1)
( 7665(، وقال:"ىذا حديث حسن صحيح"، والنسائي في الكبرى )5/416( )3513)
(، من طرق عن كيمَس بن 20-5/19( )3850(، وابن ماجو في السنن )7/146)

رضي الله عنيا، وفي الحديث اختلاف أشار إليو الحسن عن عبدالله بن بريدة عن عائشة 
 (.15/88(، وكذا الدارقطني في العمل )323( )10644النسائي إذ أخرجو في السنن )
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 خاتمة البحث
 تعالى لي إتمام البحث؛ فقد توصمت فيو إلى النتائج الآتية: بعد أن يسر الله

أولًَ: حديث أبيّْ بن كعب رضي الله عنو في الصلاة عمى النبي صمى الله وسمم 
رُوي عن عدد من الصحابة، ولَ يثبت منيا شيء سوى حديث أبي رضي الله 

 عنو عمى ضعف فيو.
واه سفيان الثوري عن محمد ثانيًا: حديث أبيّْ رضي الله عنو رضي الله عنو ر 

بن ابن عبدالله ابن عقيل عن الطفيل بن أبيّْ بن كعب عن أبيو، تفرد بو محمد ا
 عبدالله بن عقيل.

ن كان صدوقًا؛ إلَ إنو لَ يُحتمل تفردُه أو  ثالثاً: محمد بن عبدالله بن عقيل وا 
 .-كما تقدم-مخالفتو، وىذا الحديث مما تفرد بو 

حديث الإشكال في معنى صلاة أبيّْ رضي الله عنو عمى رابعًا: أوىم ظاىر ال
النبي صمى الله عميو وسمم، وفي المراد بيا، وسمك أىل العمم رحميم الله 

 مسمكين في الجواب عمى ىذا الإشكال:
 الأول: إعلال الحديث وردُّه.

 الثاني: قبول الحديث وتأويل الحديث بما يرفع الإشكال، عمى ما يمي:
رضي الله عنو الصلاة عمى النبي صمى الله عميو  معنى صلاة أبيٍّ  -1

 وليست الصلاة ذات الركوع والسجود. -الدعاء-وسمم الصلاة القولية 
    المعنى الأقرب من معاني جعل الدعاء كمَّو صلاة عمى النبي  -2

صمى الله عميو وسمم: أن الحكم خاص بأبيّْ بن كعب رضي الله عنو 
 .-والله أعمم-

******** 
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 المصادر والمراجع فيرس
 أولًا: المصادر والمراجع المطبوعة:

الأحاديث المختارة )المستخرج من الأحاديث المختارة مما لم يخرجو البخاري ومسمم   -
في صحيحييما(. المقدسي، ضياء الدين محمد بن عبدالواحد. تحقيق: ابن دىيش، 

-ىـ1421لتوزيع. . بيروت: دار خضر لمطباعة والنشر وا4عبدالممك بن عبدالله. ط
 م.2001

الإحسان في تقريب صحيح ابن حبان )صحيح ابن حبان )التقاسيم والأنواع(،   -
. 1التميمي، محمد بن حبان(. الفارسي، عمي بن بمبان. تحقيق: الأرناؤط، شعيب. ط

 م.1988-ىـ1408بيروت: مؤسسة الرسالة. 
ط. سوريا: دار الملاح الأذكار. النووي، يحيى بن شرف. تحقيق: الأرناؤط، شعيب. د.  -

 م.1971-ىـ1391لمطباعة والنشر. 
د أسد الغابة في معرفة الصحابة. الجزري، عمي بن محمد. تحقيق: البري، محم  -

 د.ط. بيروت: دار الكتب العممية. د.ت.عبدالمنعم، أبوسنة، عبدالفتاح.
دار الإصابة في تمييز الصحابة. العسقلاني، أحمد بن عمي بن حجر. د.ط. بيروت:   -

 م في بمدة كمكتا.1853الكتب العممية. طبُعت طبق النسخة المطبوعة سنة 
. 2بدائع الصنائع في ترتيب الشرائع. الكاساني، أبو بكر بن مسعود الحنفي. ط  -

 م.1986-ىـ1406بيروت: دار الكتب العممية. 
يى بيجة المحافل وبغية الأماثل في تمخيص المعجزات والسير والشمائل. العامري، يح  -

 بن أبي بكر. د.ط. بيروت: دار صادر. د.ت. 
تاريخ بغداد )مع ذيولو(. الخطيب، أحمد بن عمي بن ثابت. د.ط. بيروت: دار الكتب   -

 العممية. د.ت.
تاريخ مدينة دمشق وذكر فضميا وتسمية من حمَّيا من الأماثل أو اجتاز بنواحييا من   -

  ة الله.ساكر، عمي بن الجسن بن ىبواردييا وأىميا. ابن ع
 م.1995-ىـ1415تحقيق: العمروي، عمرو بن غرامة. د.ط. بيروت: دار الفكر. 

تحفة الأحوذي بشرح جامع الترمذي. المباركفوري، محمد عبدالرحمن. د.ط. بيروت:   -
 دار الكتب العممية. د.ت.
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تحفة المحتاج في شرح المنياج. الييتمي، أحمد بن محمد بن حجر. د.ط. مصر:   -
 م.1963-ىـ1357ى،دار إحياء التراث العربي.جارية الكبر المكتبة الت

الترغيب في فضائل الأعمال وثواب ذلك. ابن شاىين، عمر بن أحمد. تحقيق:   -
. المممكة العربية السعودية: دار ابن الجوزي. 1الوعيل، صالح أحمد مصمح. ط

 م.1995-ىـ1415
. ضبطو: م بن عبدالقويالترغيب والترىيب من الحديث الشريف. المنذري، عبدالعظي  -

 م.2002-ىـ1424بيروت: دار الكتب العممية. .2شمس الدين، إبراىيم. ط
بن جعفر. اتفسير الطبري، )جامع البيان في تأويل آي القرآن(. الطبري، محمد   -

. القاىرة: ىجر لمطباعة والنشر والتوزيع 1تحقيق: التركي، عبدالله بن عبدالمحسن. ط
 .م2001-ىـ1422والإعلان. 

. 1تقريب التيذيب. ابن حجر العسقلاني، أحمد بن عمي. تحقيق:عوامة، محمد. ط  -
 م.1986-ىـ1406سوريا: دار الرشيد. 

تيذيب الكمال في أسماء الرجال. المزي، يوسف بن زكي الدين. تحقيق: معروف،   -
 .م1980-ىـ1400. بيروت: مؤسسة الرسالة. 1بشار عواد. ط

بن أحمد الأزىري. تحقيق: ىارون، عبدالسلام محمد، تيذيب المغة. الأزىري، محمد   -
وآخرين. د.ط. مصر: المؤسسة المصرية العامة لمتأليف والأنباء والنشر، الدار 

 المصرية لمتأليف والترجمة. د.ت.
جامع المسانيد والسُّنَن اليادي لأقوم سَنَن. ابن كثير، إسماعيل بن عمر. تحقيق:   -

 بيروت: دار خضر لمطباعة والنشر  الدىيش، عبدالممك بن عبدالله.
 م.1998 -ىـ  1419والتوزيع. مكة المكرمة: مكتبة النيضة الحديثة. 

بن االجامع لأحكام القرآن. القرطبي، محمد بن أحمد. تحقيق: التركي، عبدالله   -
 م2006-ىـ1427، بيروت: مؤسسة الرسالة، 1عبدالمحسن. ط

الحسين. تحقيق: الندوي، مختار أحمد. الجامع لشعب الإيمان. البييقي، أحمد بن   -
 م.2003-ىـ1423. الرياض: مكتبة الرشد لمنشر والتوزيع. 1ط

. الرازي؛ عبدالرحمن بن محمد )أبي حاتم( مع مقدمة الجرح والتعديل الجرح والتعديل  -
 . اليند: مجمس دائرة المعارف العثمانية. بيروت:دار إحياء التراث 1بن إدريس. طا
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 م.1952-ـى1271العربي. 
جلاء الأفيام في فضل الصلاة عمى محمد خير الأنام )صمى الله عميو وسمم(. ابن   -

، 2القيم، محمد بن أبي بكر. تحقيق: الأرناؤط، شعيب، الأرناؤط، عبدالقادر. ط
 م. 1987-ىـ1407الكويت: دار العروبة، 

. 1. طحمية الأولياء وطبقات الأصفياء. الأصبياني، أبو نعيم أحمد بن عبدالله  -
 م.1988-ىـ1409بيروت:دار الكتب العممية. 

. بيروت: دار 1حمية الأولياء وطبقات الأصفياء. الأصبياني، أحمد بن عبدالله. ط  -
 م.1988-ىـ1409الكتب العممية. 

دليل الفالحين لطرق رياض الصالحين. ابن علان، محمد بن عمي. اعتنى بو: شيحا،   -
 م.2004-ىـ1425رفة لمطباعة والنشر. . بيروت: دار المع4خميل مأمون. ط

رد المحتار عمى الدر المختار )حاشية ابن عابدين(. ابن عابدين، محمد أمين بن   -
. دمشق: دار الثقافة والتراث. 1عمر. تحقيق: فرفور، حسام الدين بن محمد. ط

 م.2000-ىـ1421
حنبل. ابن  بناروضة الناظر وجنة المناظر في أصول الفقو عمى مذىب الإمام أحمد   -

المممكة .5عمي.طبن اقدامة المقدسي، عبدالله بن أحمد. تحقيق: النممة، عبدالكريم 
 ىـ.1417العربية السعودية: مكتبة الرشد لمنشر والتوزيع. 

سنن ابن ماجو. القزويني، محمد بن يزيد، ابن ماجو. تحقيق: الأرناؤط، شعيب،   -
 م.2009-ىـ1430. دمشق: دار الرسالة العالمية. 1وأخرين. ط

سنن أبي داود. السجستاني، أبو داود سميمان بن الأشعث. تحقيق: الأرناؤط، شعيب،   -
 م.2009-ىـ1430. دمشق: دار الرسالة العالمية. 1و بممي، محمد كامل. ط

سنن الترمذي )الجامع الكبير(. الترمذي، محمد بن عيسى بن سورة. تحقيق:   -
 م.1996رب الإسلامي. . بيروت: دار الغ1معروف، بشار عواد. ط

. 1السنن الكبرى. النسائي، أحمد بن شعيب. تحقيق: شمبي، حسن عبدالمنعم. ط  -
 م.2001-ىـ1421بيروت: مؤسسة الرسالة. 

سنن النسائي، )السنن الصغرى، المجتبى(. النسائي، أحمد بن شعيب. تحقيق: ابن   -
 م.2015-ىـ1436.. الرياض: دار الحضارة لمنشر2أبي عمفة؛ رائد صبري. ط
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. 3سير أعلام النبلاء. الذىبي، أحمد بن محمد. تحقيق: الأرناؤط: شعيب وآخرين. ط  -
 م.1985-ىـ1405بيروت: مؤسسة الرسالة. 

الشاويش، مسعود. تحقيق: الأرناؤط، شعيب، و شرح السنة. البغوي، الحسين بن   -
 م.1983-ىـ1403. بيروت: المكتب الإسلامي. 2زىير.ط

دة الطحاوية. ابن أبي العز، عمي بن عمي بن محمد الدمشقي. شرح الطحاوية العقي  -
. بيروت: مؤسسة 2تحقيق: التركي، عبدالله بن عبدالمحسن، الأرناؤط، شعيب. ط

 م.1990-ىـ1411الرسالة. 
. بيروت: دار 1شرح الممع. الشيرازي، إسحاق إبراىيم. تحقيق: تركي، عبدالمجيد. ط  -

 م.1988-ىـ1408الغرب الإسلامي. 
رح مصابيح السنة للإمام البغوي. الكرماني، محمد بن عز الدين عبدالمطيف، ابن ش  -

. الكويت: إدارة الثقافة الإسلامية. 1الممك. تحقيق: طالب، نور الدين، وآخرين. ط
 م.2012-ىـ1433

بن اشرح منتيى الإرادات )دقائق أولي النيى لشرح المنتيى(. البيوتي، منصور   -
. بيروت: مؤسسة الرسالة. 1عبدالله بن عبدالمحسن. طيونس. تحقيق: التركي، 

 م.2000-ىـ1421
. بيروت: 1شرح منح الجميل عمى مختصر العلامة خميل. عميش، محمد بن أحمد. ط  -

 م.1984-ىـ1404دار الفكر. 
الصحاح تاج المغة وصحاح العربية. الجوىري، إسماعيل بن حماد. تحقيق: عطار،   -

 م.1984-ىـ1404دار العمم لمملايين.  . بيروت:3أحمد عبدالغفور. ط
صحيح ابن خزيمة. النيسابوري، محمد بن إسحاق، ابن خزيمة. تحقيق: الأعظمي،   -

 م.1980-ىـ1400محمد مصطفى. د.ط. بيروت: المكتب الإسلامي. 
وسننو  صمى الله عميو وسمم)الجامع الصحيح المسند من حديث رسول الله صحيح البخاري،  -

الخطيب، محب الدين، قيم:محمد بن إسماعيل. تحقيق وشرح وتر ،وأيامو(. البخاري
 ىـ1400المطبعة السمفية. .القاىرة:1الخطيب، قصي. طوعبدالباقي، محمد فؤاد، و 

. 1صحيح مسمم. النيسابوري، مسمم بن الحجاج. تحقيق: عبدالباقي، محمد فؤاد. ط  -
 م.1991-ىـ1412بيروت: دار الكتب العممية. 
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الكبرى. السُّبكي، عبدالوىاب بن عمي. تحقيق: الحمو، عبدالفتاح طبقات الشافعية   -
 محمد، و الطناحي، محمود محمد. د.ط. القاىرة: دار إحياء التراث العربي. د.ت.

العدة في أصول الفقو. الفراء، القاضي أبو يعمى محمد بن الحسين الفراء.   -
 ىـ.1414. د.ن. 2تحقيق:المباركي، أحمد بن عمي. ط

التكممة مع الفيارس(. الدراقطني، عمي بن عمر. تحقيق: الدباسي، محمد بن العمل )  -
 ىـ1427. المممكة العربية السعودية: دار ابن الجوزي. 1صالح. ط

الفتاوى الحديثية. الييتمي، أحمد بن محمد، ابن حجر. قدم ليا: المرعشمي، محمد   -
 عبدالرحمن.د.ط. كراتشي: قديمي كتب خانة. د.ت.

الدويش، جمع وترتيب: .)المجموعة الأولى(مية والإفتاءجنة الدائمة لمبحوث العمفتاوى الم  -
 الرئاسة العامة لمبحوث العممية والإفتاء. د.ت.أحمد بن عبدالرزاق. د.ط.الرياض:

. 1فتح الإلو في شرح المشكاة. الييتمي، ابن حجر. تحقيق: المزيدي، أحمد فريد. ط  -
 م.2016-ىـ1436بيروت: دار الكتب العممية. 

فتح الباري شرح صحيح البخاري، العسقلاني، أحمد بن عمي بن حجر. أخرجو:   -
الخطيب، محب الدين. رقم أحاديثو: عبدالباقي، محمد فؤاد. د.ط. بيروت: دار المعرفة. 

 م. 1959-ىـ1379
الفتح الرباني من فتاوى الإمام الشوكاني. الشوكاني، محمد بن عمي. تحقيق: حلاق،   -

 . د.ط. صنعاء: مكتبة الجيل الجديد. د.ت.محمد صبحي
فتح المغيث بشرح ألفية الحديث. السخاوي، محمد بن عبدالرحمن. تحقيق: الخضير،   -

. المممكة العربية السعودية: دار 1عبدالكريم بن عبدالله، والفييد، محمد بن عبدالله. ط
 .ىـ1426المنياج لمنشر والتوزيع. 

الله عميو وآلو وسمم. القاضي، إسماعيل بن إسحاق. تحقيق: فضل الصلاة عمى النبي صمى   -
 م.1996-ىـ1417. المممكة العربية السعودية: رمادي لمنشر. 1التركماني، عبدالحق. ط

. 1الفوائد. الرازي، تمام بن محمد البجمي. تحقيق: السمفي، حمدي عبدالمجيد. ط  -
 م.1992-ىـ1412الرياض: مكتبة الرشد. 

أبي الدنيا، عبدالله بن محمد. تحقيق: يوسف، محمد خير رمضان. قصر الأمل. ابن   -
 م.1995-ىـ1416. بيروت/ دار ابن حزم. 1ط
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لاةِ عَمَى الحَبِيبِ الشَّفِيعِ )صمى الله عميو وسمم(. السخاوي،   - القَولُ البَدِيعُ في الصَّ
 محمد بن عبدالرحن. د.ط. القاىرة: دار الريان لمتراث. د.ت.

ئق السنن )شرح الطيبي عمى مشكاة المصابيح(. الطيبي، الحسين الكاشف عن حقا  -
. مكة المكرمة: مكتبة نزار مصطفى 1بن عبدالله. تحقيق: ىنداوي، عبدالحميد. طا

 م.1997-ىـ1417الباز. 
الكاشف في معرفة من لو رواية في الكتب الستة. الذىبي، محمد بن أحمد. تحقيق:   -

مؤسسة عموم القرآن. -ة لمثقافة الإسلامية. جدة: دار القبم1عوامة، محمد. ط
 م.1992-ىـ1413

الكامل في ضعفاء الرجال. الجرجاني، أحمد بن عبدالله بن عدي. تحقيق:   -
. بيروت: دار الكتب العممية. 1عبدالموجود، عادل أحمد، معوض، عمي محمد. ط

 م.  1997-ىـ1418
ني. د.ط. بيروات: مكتبة كتاب التعريفات. الجرجاني، عمي بن محمد الشريف الجرجا  -

 م.1985لبنان. 
كتاب الزىد. الرؤاسي، وكيع بن الجراح. تحقيق: الفريوائي، عبدالرحمن عبدالجبار.   -

 م.1984-ىـ1404. المدينة المنورة: مكتبة الدار. 1ط
كتاب الزىد. الشيباني، أحمد بن عمرو بن أبي عاصم. تحقيق: عبدالحميد،   -

 م.1983-ىـ1403السمفية.  . بومباي: الدار1عبدالعمي. ط
كتاب الضعفاء الكبير. العقيمي، محمد بن عمرو. تحقيق: قمعجي، عبدالمعطي أمين.   -

 م.1984-ىـ1404. بيروت: دار الكتب العممية. 1ط
كتاب الطبقات الكبير )طبقات ابن سعد(. الزىري، محمد بن سعد. تحقيق: عمير،   -

 م.2001-ىـ1421. القاىرة: مكتبة الخانجي. 1ىمي محمد. ط
بن اكتاب المجروحين من المحدثين والضعفاء والمتروكين. البستي، أبو حاتم محمد   -

 م.1992-ىـ1412حبان. تحقيق: زايد، محمود إبراىيم. د.ط. بيروت: دار المعرفة. 
كتاب أنوار الآثار المختصة بفضل الصلاة عمى النبي المختار، صمى الله عميو وسمم   -

يات الصالحات المسمَّى: إيضاح المعاني الزاىرات والإفصاح )مطبوع مع: شرح الباق
بحقائق العبارات في شرح الكممات الباقيات الصالحات(. التجيبي، أحمد بن معد، ابن 
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. بيروت: دار ابن حزم لمطباعة 1الأقميشي الأندلسي. تحقيق: بن عزوز، محمد. ط
 م.2003-ىـ1424والنشر والتوزيع. 

لإقناع. البيوتي، منصور بن يونس. تحقيق: الصناوي، كشاف القناع عن متن ا  -
 م.1997-ىـ1417. بيروت: عمم الكتب لمطباعة والنشر والتوزيع. 1محمد أمين. ط

لمعات التنقيح في شرح مشكاة المصابيح. الدىموي، عبدالحق بن سيف الدين   -
 م.2014-ىـ1435. دمشق: دار النوادر. 1البخاري. تحقيق: الندوي، تقي الدين. ط

بن امجموع فتاوى شيخ الإسلام ابن تيمية. الحراني، أحمد بن بن عبدالحميم   -
عبدالسلام بن تيمية. جمع وترتيب: ابن قاسم، عبدالرحمن بن محمد. د.ط. الرياض: 

 م.2004-1425وزارة الشؤون الإسلامية والدعوة والإرشاد. 
محمد الملا القاري.  مرقاة المفاتيح شرح مشكاة المصابيح. القاري، عمي بن سمطان  -

 م.2001-ىـ1422. بيروت: دار الكتب العممية. 1تحقيق: عيتاني، جمال. ط
المستدرك عمى الصحيحين. النيسابوري، محمد بن عبدالله. إشراف: المرعشمي،   -

 يوسف بن عبدالرحمن. د.ط. بيروت: دار المعرفة. د.ت.
لحاكم. تحقيق: عطا، المستدرك عمى الصحيحين. النيسابوي، محمد بن عبدالله ا  -

 م.1990-ىـ1411. بيروت: دار الكتب العممية. 1مصطفى عبدالقادر. ط
مسند الإمام أحمد بن حنبل. حنبل، أحمد بن محمد. تحقيق: الأرناؤط، شعيب   -

 م.2001-ىـ1421. بيروت: مؤسسة الرسالة. 1وآخرين. ط
و بن عبدالخالق. مسند البزار المنشور باسم البحر الزخار. البزار، أحمد بن عمر   -

. المدينة المنورة: مكتبة العموم 1( تحقيق: سعد، عادل. ط17-10)الأجزاء من 
 م.2003-ىـ1424والحكم. 

مسند الفاروق أمير المؤمنين أبي حفص عمر بن الخطاب رضي الله عنو وأقوالو   -
. 1عمى أبواب العمم. ابن كثير، إسماعيل بن عمر. تحقيق: إمام، إمام بن عمي. ط

 م.2009-ىـ1430: دار الفلاح. مصر
بن امصنف ابن أبي شيبة، )الكتاب المصنف في الأحاديث والآثار(. العبسي، عبدالله   -

. الرياض: مكتبة الرشد. 1محمد، ابن أبي شيبة. تحقيق: الحوت، كمال يوسف. ط
 ىـ.1409
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. 1المصنف. الصنعاني، عبدالرزاق بن ىمام. تحقيق: الأعظمي، حبيب الرحمن. ط  -
 م.1970-ىـ1390يند: المجمس العممي. ال

. 2المعجم الكبير. الطبراني، سميمان بن أحمد. تحقيق: السمفي، حمدي عبدالمجيد. ط  -
 القاىرة: مكتبة ابن تيمية. د.ت.

معرفة الثقات من رجال أىل العمم والحديث ومن الضعفاء وذكر مذاىبيم وأخبارىم.   -
. المدينة 1، عبدالعميم عبدالعظيم. طالعجمي، أحمد بن عبدالله. تحقيق: البستوي

 م.1985-ىـ1405المنورة: مكتبة الدار. 
معرفة الصحابة. الأصبياني، أبو نعيم أحمد بن عبدالله. تحقيق: العزازي، عادل بن   -

 م.1998-ىـ1419. الرياض: دار الوطن لمنشر. 1يوسف. ط
. 2كرم ضياء. طالمعرفة والتاريخ. الفسوي، يعقوب بن سفيان. تحقيق: العمري، أ  -

 م.1981-ىـ1401بيروت: مؤسسة الرسالة. 
مغني المحتاج إلى معرفة معاني ألفاظ المنياج. الشربيني، محمد بن أحمد الخطيب.   -

. بيروت: دار المعرفة لمطباعة والنشر والتوزيع. 1اعتنى بو: عيتاني، محمد خميل. ط
 م.1997-ىـ1418

سين بن محمد الزيداني. تحقيق: طالب، المفاتيح في شرح المصابيح. المظيري، الح  -
 م.2012-ىـ1432. الكويت: إدارة الثقافة الإسلامية. 1نور الدين. ط

بن امناقب أمير المؤمنين عمي بن أبي طالب رضي الله عنو. ابن المغازلي، عمي   -
. صنعاء: دار الآثار لمنشر 1محمد الواسطي. تحقيق: الوادعي، تركي بن عبدالله. ط

 م.2003-ىـ1424والتوزيع. 
المنتحب من مسند عبد بن حميد. الكشي، عبد بن حميد. تحقيق: ابن العدوي،   -

 م.2002-ىـ1422. الرياض: دار بمنسية لمنشر والتوزيع. 2مصطفى. ط
. 1الموافقات. الشاطبي، إبراىيم بن موسى. تحقيق: آل سممان، مشيور بن حسن. ط  -

 ىـ.1417المممكة العربية السعودية: دار ابن عفان. 
بن اموافقة الخبر الخبر في تخريج أحاديث المختصر. العسقلاني، أحمد بن عمي   -

. 2حجر. تحقيق: السمفي، حمدي عبدالمجيد. السامرائي، صبحي السيد جاسم. ط
 م.1993-ىـ1414الرياض: مكتبة الرشد لمنشرؤ والتوزيع. 
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حمد الطرابمسي. مواىب الجميل في شرح مختصر خميل. الحطاب الرعيني، محمد بن م  -
 م.1992-ىـ1412. بيروت: دار الفكر. 3ط

نزىة النظر في توضيح نخبة الفكر في مصطمح أىل الأثر. ابن حجر، أحمد بن عمي.   -
 ىـ.1429. د.ن. 2تحقيق: الرحيمي، عبدالله بن ضيف. ط

النكت الظراف عمى الأطراف )مطبوع مع كتاب: تحفة الأشراف بمعرفة الأطراف   -
. اليند: الدار 2حجر، أحمد بن عمي. تحقيق: شرف الدين، عبدالصمد. طلممزي(. ابن 

 م.1983-ىـ1403القيمة. بيروت: المكتب الإسلامي. 
 ثانيًا: الرسائل العممية غير المطبوعة:

منيج الحافظ ابن رجب الحنبمي رحمو الله في مشكل الحديث، دراسة نظرية تطبيقية.  -
دكتوراه. المممكة العربية السعودية: كمية أصول  الربيِّع، ياسر بن عبدالعزيز. رسالة

 ىـ1436الدين، جامعة الإمام محمد بن سعود الإسلامية. 
 ثالثاً: المواقع الإلكترونية:

 الموقع الرسمي لفضيمة الشيخ محمد بن صالح العثيمين رحمو الله: -
(، الرابط 148لقاء الباب المفتوح، لفضيمة الشيخ محمد بن صالح العثيمين، المقاء رقم )

 https://binothaimeen.net/content/4919   الصوتي لمسؤال والجواب:
 م.18/03/2023ىـ، 26/08/1444تاريخ الاسترجاع: 

 
 

First: Printed sources and references: 
--Selected conversations (extracted from selected conversations from what Bukhari did 
not bring out and Muslim in their health). Al-Qudsi, Zia al-Din Mohammed bin 
Abdulwahid. Investigation: Ibn Dheesh, Abdulmalek bin Abdullah. p. 4. Beirut: Khader 
House for Printing, Publishing and Distribution. 1421H-2001. 

--Benevolence in the proximity of the true son of Habban (the true son of Habban 
(partition and species), Tamimi, Mohammed bin Habban). Persian, Ali Ben Bilbane. 
Realization: Arnaut, Shoaib. 1. Beirut: Mission Foundation. 1408H-1988. 

--Remembrance. Nuclear ", Yahya Ben-Sharaf. Realization: Arnaut, Shoaib. d. i. Syria: Al-
Mallah Printing and Publishing House. 1391H-1971. 

--Lion of the forest in the knowledge of companions. Al-Jazri, Ali bin Mohammed. 
Investigation: Al Barri, Mohammed Abdulmonim, Abosna, Abdul Fatah. d. i. Beirut: 
Science Books House. d. T.T. ' 

--Injury in the discrimination of companions. Askalani, Ahmed bin Ali bin Hajar. d. i. 
Beirut: Science Books House. Printed in 1853 in Calcutta. 

--Ingredients in the arrangement of canons. Al-Kasani, Abu Bakr bin Masood al-Hanafi. p. 
2. Beirut: Science Books House. 1406H-1986. 

https://binothaimeen.net/content/4919
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--The joy of forums and for the like to summarize miracles, walks and winds. Al Amiri, 
Yahya Ben Abu Bakr d. i. Beirut: Sadr House. d. T.T. ' 

--The history of Baghdad (with its tails). Al-Khatib, Ahmed bin Ali bin Th d. i. Beirut: 
Science Books House. d. T.T. ' 

-The history of Damascus City and the name of its dissolution from the Amazam or 
passing through its aspects of its imports and people. Son of Asakar, Ali Ben-Jassen 

Ben-Hiba Allah. 
-Investigation: Al-Amrawi, Amr bin Fined. d. i. Beirut: House of Thought. 1415H-1995. 
-Ahmadi masterpiece by explaining the collector of remorse. Al-Barakfouri, Mohammed 

Abdulrahman. d. i. Beirut: Science Books House. d. T.T' . 
-A masterpiece of the needy in the curriculum's explanation. Al-Hetmi, Ahmed bin 
Mohammed bin Ha d. i. Egypt: Grand Commercial Library, Arab Heritage Revival House. 

1357H-1963. 
-Desirability in the virtues of actions and the reward for that. Ibn Shaheen, Omar bin 
Ahmed. Investigation: Al-Wa 'il, Saleh Ahmed Musaleh. 1. Kingdom of Saudi Arabia: Dar 

Ibn al-Jawzi. 1415H-1995. 
-The awe and intimidation of the honorable talk. Al-Manzari, Abdul Azim bin Abdulgawi. 

Seized: Shams al-Din, Ibrahim. p. 2. Beirut: Science Books House. 1424H-2002. 
-Tahrir al-Tabari (collector of the statement in the interpretation of the Koran). Al-Tabari, 
Mohammed Ibn Jafar. Investigation: Turkish, Abdullah bin Abdulmohsan. 1. Cairo: 

Abandonment of printing, publishing, distribution and advertising. 1422H-2001. 
-Rounding up the polite. Askalani Stone's son, Ahmed Ben Ali. Investigation: Buoy, 

Mohammed. 1. Syria: Dar al-Rasheed. 1406H-1986. 
-Perfect polishing in men's names. Al-Mezi, Youssef bin Zaki al Investigation: Ma 'ruf, 

Bashar Awad. 1. Beirut: Mission Foundation. 1400H-1980. 
-Language refinement. Al-Azhari, Mohammed bin Ahmed Al-Azhari. Investigation: Harun, 
Abdulsalam Mohammed, and others. d. i. Egypt: Egyptian General Foundation for 
Writing, News and Publishing, Egyptian House for Writing and Translation. d. T.J. 

-The collector of the backstop and the Sunni Hadi to do the tooth. Son of many, Ismail 
Ben Omar. Investigation: Al-Dheish, Abdulmalek bin Abdullah. Beirut: Khader Printing 
and Publishing House 

-and distribution. Makkah: Modern Renaissance Library. 1419-1998. 

-The umbrella of the provisions of the Koran. Al-Qaratabi, Mohammed bin Ahmed. 
Investigation: Turkish, Abdullah Ibn Abdul Mohsen. 1, Beirut: Al-Raha Foundation, 
1427H-2006 

-The Collector of the People of Faith. Al-Bihki, Ahmed bin Al-Hussein. Investigation: Al-
Nadawi, Mukhtar Ahmed. 1. Riyadh: Al-Rushd Publishing and Distribution Library. 1423 
AH-2003. 

-Wound and adjustment with wound front and adjustment. Al-Razi; Abdulrahman bin 
Mohammed (Abi Hatem) bin Id 1. India: Council of the Ottoman Knowledge Service. 
Beirut: Arab Heritage Revival House. 1271H-1952. 

-The peace and blessings of God be upon him. The son of values, Muhammad bin Abu 
Bakr. Investigation: Arnaut, Shoaib, Arnaut, Abdulkader. 2, Kuwait: Dar al-Uruba, 1407 
AH-1987. 

-Sweeteners and layers. Al-Asbhani, Abu Naim Ahmed bin Abdullah. 1. Beirut: Science 
Books House. 1409H-1988. 

-Sweeteners and layers. Al-Sabhani, Ahmed bin Abdullah. 1. Beirut: Science Books 
House. 1409H-1988. 

-Handbook for Riyadh Good. Ibn Allan, Muhammad Ben Ali. He was cared for: Sheha, 
Khalil Maamoun. p. 4. Beirut: Al-Marefa Printing and Publishing House. 1425H-2004. 

-The puzzler responded to the chosen house (Ibn Abedin's footnote). Ibn Abidin, 
Mohammed Amin bin Omar. Investigation: Verfor, Husam al-Din bin Mohammed. 1. 
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Damascus: House of Culture and Heritage. 1421H-2000. 

-Al-Nassir and Al-Manasrah Committee in the origins of jurisprudence on the doctrine of 
Imam Ahmed Ibn Hanb Ibn Qaddama al-Qudsi, Abdullah bin Ahmed. Investigation: Ant, 
Abdulkareem Ibn Ali. p. 5. Kingdom of Saudi Arabia: Al-Rushd Publishing and 
Distribution Library. 1417 A.D. 

-Son of Maja's tooth. Al-Quzawini, Mohammed bin Yazeed, Ibn Majah. Realization: 
Arnaut, Shoaib, and others. 1. Damascus: World Mission House. 1430H-2009. 

-Daddy David's tooth. Al-Jasstani, Abu Dawood Suleiman bin Al-Ashrah. Investigation: 
Arnaut, Shoaib, Belly, Mohammed Kamel. 1. Damascus: World Mission House. 1430H-
2009. 

-The Year of the Pastoral (Grand Collector). Ramadi, Muhammad bin Issa bin Surah. 
Investigation: Ma 'ruf, Bashar Awad. 1. Beirut: West Islamic House. 1996. 

-Grand Tooth. Women, Ahmed bin Shuaib. Investigation: Shalabi, Hassan Abdulmenim. 
1. Beirut: Mission Foundation. 1421H-2001. 

-Women's Tooth, Junior Tooth, Mujaba. Women, Ahmed bin Shuaib. Investigation: Abu 
Alfa's son; Major Sabri. p. 2. Riyadh: House of Civilization for Publishing and 
Distribution. 1436H-2015. 

-The march of nobility's flags. Aldhabi, Ahmed bin Mohammed. Investigation: Arnaut: 
Shoaib et al. p. 3. Beirut: Mission Foundation. 1405H-1985. 

-Explanation of the Year. Al-Baghui, Al-Hussein bin Masood. Investigation: Arnaut, 
Shoaib, Shawish, Zuhair. p. 2. Beirut: Islamic Office. 1403 AH-1983. 

-Explanation of container doctrine container. Ali bin Ali bin Muhammad al-Damascus. 
Investigation: Turkish, Abdullah bin Abdulmohsen, Arnaut, Shoaib. p. 2. Beirut: Mission 
Foundation. 1411H-1990. 

-Explanation of the shine. Shirazi, Isaac Ibrahim. Investigation: Turkish, Abdul Majid. 1. 
Beirut: West Islamic House. 1408H-1988. 

-Explanation of the year's lamps for the Bagui imam. Al-Karmani, Mohammed bin 
Ezzedine Abdul-Latif, son of the King. Investigation: Talib, Nour-Eddine, and others. 1. 
Kuwait: Islamic Culture Department. 1433 AH-2012. 

-Explanation of the best wishes (preliminary minutes to explain the end). Bahouti, 
Mansour Ibn Younis. Investigation: Turkish, Abdullah bin Abdulmohsan. 1. Beirut: 
Mission Foundation. 1421H-2000. 

-Explain the awarding of Galilee on the abbreviated mark Khalil. Alish, Mohammed bin 
Ahmed. 1. Beirut: House of Thought. 1404H-1984. 

-Health is the crown of Arabic and Arabic. Al-Jawhari, Ismail Ben Hamad. Investigation: 
Attar, Ahmed Abdul Ghafoor. p. 3. Beirut: Dar al-Alam for millions. 1404H-1984. 

-Right, son of a bitch. Al Nisabori, Mohammed Ben Isaac, son of Khazma. Investigation: 
Al-Azimi, Mohammed Mustafa. d. i. Beirut: Islamic Office. 1400H-1980. 

-True Bukhari, (The Right Collector Based on the Speech of the Messenger of Allah's 
Peace and Blessings and Sunnah and Days). Al-Bukhari, Mohammed bin Ismail. 
Investigation, explanation and numbering: Al-Khatib, Mahbuddin, Abdelbaki, Mohamed 
Fouad, and Al-Khatib, Qusay Mohabuddin. 1. Cairo: Salafist Press. 1400H 

-True Muslim. Nisaburi, Muslim Ben-Hajjaj. Investigation: Abdelbaki, Mohammed Fouad. 
1. Beirut: Science Books House. 1412H-1991. 

-The layers of Great Shafi 'a. Al-Sabaki, Abdulwahab Ben Ali. Investigation: Al-Hilu, 
Abdul Fatah Mohammed, Al-Tanahi, Mahmoud moh d. i. Cairo: Arab Heritage Revival 
House. d. T.T. ' 

-Kit in the origins of jurisprudence. Al-Fur, Judge Abu Ali Mohammed bin Al-Hussein 
Investigation: Al-Mubaraki, Ahmed bin Ali. p. 2. d. N ' 1414H. 

-Illness (supplement with indexes). Ali Ben Omar. Investigation: Al Dabassi, Mohammed 
bin Saleh. 1. Kingdom of Saudi Arabia: Dar Ibn al-Jawzi. 1427H 

-Modern fatwas. Al-Hetmi, Ahmed bin Mohammed, Ibn Ha Presented by: Marashli, 
Mohammed Abdulrahman. d. i. Karachi: Old Books Box. d. T.T. ' 

-Advisory opinions of the Standing Committee on Scientific Research and Advisory 
Opinion (cluster I). Collection and arrangement: Aldwish, Ahmed bin Abdul Razak. d. i. 
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Riyadh: General Presidency of Scientific Research and Advisory. d. T.T. ' 

-Open the God in the complaint explanation. Hetmy, son of a stone. Investigation: 
Almazidi, Ahmed Farid. 1. Beirut: Science Books House. 1436H-2016. 

-Fatah al-Bari Explanation Saleh al-Bukhari, Askalani, Ahmed bin Ali bin Haj Get him out: 
fiancé, loving religion. Hadith: Abdelbaki, Mohammed Fouad. d. i. Beirut: House of 
Knowledge. 1379H-1959. 

-The Lord's Conquest of Imam Shukani fatwas. Shukani, Muhammad Ben Ali. 
Investigation: Hallak, Mohamed Sobhy. d. i. Sana 'a: New Generation Library. d. T.T. ' 

-Open the relief by explaining the millennium of talk. Al-Sakhawi, Mohammed bin 
Abdulrahman. Investigation: Al-Khader, Abdulkareem bin Abdullah, Al-Fahid, Mohammed 
b 1. Kingdom of Saudi Arabia: Al-Minhaj Publishing and Distribution House. 1426H. 

-He preferred to pray for the Prophet and the God. Judge, Ismail Ben Isaac. Investigation: 
Turkmen, Abdelhak. 1. Saudi Arabia: Gray Publishing. 1417 AH-1996. 

-Benefits. Al-Razi, Tamam bin Mohammed al-Bajali. Investigation: Salafi, Hamdi 
Abdulmajid. 1. Riyadh: Al-Rashid Library. 1412H-1992. 

-Palace of Hope. Abu al-Wadla's son, Abdullah bin Mohammed. Investigation: Yusuf, 
Mohammed Khair Ramadan. 1. Beirut/Dar Ibn Hizam. 1416H-1995. 

-In prayers, say the Word of God's peace and blessings. Al-Sakhawi, Mohammed bin 
Rahman. d. i. Cairo: Al-Rayyan House of Heritage. d. T.T. ' 

-Detector of the facts of the tooth (Tibi explanation on the lamps simulator). Al-Tibi, Al-
Hussein bin Abdullah. Investigation: Hindawi, Abdul Hamid. 1. Makkah: Nizar Mustafa al-
Baz Library. 1417H-1997. 

-The detector in finding out who has a novel in the six books. Al-Dhabi, Mohammed bin 
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